
CZ. CIESZYN (ep) – Urząd Miasta 
wesprze finansowo polskie szkoły 
i przedszkola. Pieniądze przezna-
czone zostaną na modernizację 
klas, boiska oraz uratowanie graf-
fiti Franciszka Świdra. Nowy plac 
zabaw będzie miała także świetli-
ca przy PSP na ul. Havlíčka, gdzie 

przychodzi  75 uczniów. – Jest to  
duża świetlica z trzema oddziałami, 
która nie ma swojego ogrodu. Dlate-
go przeznaczyliśmy 250 tys. koron 
na wybudowanie przełaźni na po-
dwórzu szkoły. W tym roku nakła-
dem 400 tysięcy koron odnowimy 
także sprzęt w pracowni kompute-
rowej – powiedział wiceburmistrz 
Stanisław Folwarczny. 

Opracowano również projekt 
wybudowania boiska sportowe-
go ze sztuczną nawierzchnią dla 
szkoły i przedszkola w Sibicy. Mia-
sto chce pozyskać grant firmy ČEZ 
– w ramach projektu „pomarańczo-
we boisko“. Przyznano także kwo-
tę stu tysięcy koron na dokończe-
nie modernizacji polskiego przed-
szkola przy ul. Moskiewskiej. Jest 
to podarunek z okazji 60. roczni-

cy powstania tej placówki; w ub. 
roku ratusz sfinansował pierwszy 
etap renowacji, gdy w pełni wyre-
montowano oddział dla maluchów. 
Na tym jednak nie koniec – Rada 
Miasta przyznała także kwotę 300 
tys. kc na uratowanie graffiti Fran-
ciszka Świdra, zdobiącego jedną 
ze ścian w PSP na ul. Havlíčka. Z 
dzieła, które powstało w latach 
50. ub. wieku podczas dobudowa-
nia nowego skrzydła szkoły, zaczy-
na odpadać tynk. Ostatnie prace 
konserwacyjne przeprowadzono 
przed dziesięciu laty. – Poparliśmy 
wniosek wnuczki mistrza o pomoc 
w uratowaniu zabytku, prawdopo-
dobnie na ścianę powróci też pod-
pis tego utalentowanego zaolziań-
skiego malarza i rzeźbiarza – mó-
wi Folwarczny.
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WILHELMA SZLAUERA, pastora 
zboru Śląskiego Kościoła Ewan-
gelickiego A.W. w Ostrawie:

Świątynia, popularnie zwana 

w Ostrawie czerwonym kościołem, 

nie jest własnością parafii Śląskie-

go Kościoła Ewangelickiego A.W. 

w Ostrawie. Czy w związku z otwar-

ciem negocjacji między państwem 

a 17 Kościołami w RC w sprawie 

rekompensat, których ogólna 

kwota sięgnie 15 mld dolarów, 

spodziewacie się jakiejś zmiany 

w tej sprawie?

Sprawa wypłaty rekompensat nie 
wiąże się bezpośrednio ze statusem 
naszej świątyni – znacjonalizowanej 
po 1945 roku, na podstawie dekretu 
prezydenta Benesza nr 108/1945 Sb. 

Przypomnę, że jej właścicielem był 
przedtem Deutsche Evangelische 
Kirche. Kościół ten był właścicielem 
także pozostałych dwóch świątyń – 
w Boguminie (ta przeszła już w na-
sze ręce) i Frydku (należy do Kościo-
ła Czeskobraterskiego). My ostraw-
ską świątynię i jej plebanię dzieli-
my z Czeskobraterskim Kościołem 
Ewangelickim, a dotychczas jest to 
majątek znacjonalizowany i zarzą-
dzany przez Urząd ds. Reprezen-
towania Państwa w Sprawach Ma-
jątkowych. Obydwa nasze kościoły 
starają się o przejęcie tego majątku. 
Ostatnie spotkanie, jakie odbyliśmy 
ze stroną rządową, odbyło się w paź-
dzierniku. Wtedy poinformowano 
nas, że być może w ciągu tego ro-
ku, najdalej dwóch, zmieni się stan 
prawny na odpowiadający status 
quo. Następna tura negocjacji zapo-
wiedziana jest na luty. (mro)

OSTRAWA (mro) – Głównym celem otwartej w 
piątek wojewódzkiej bazy danych turystycznych  
jest dostarczenie w jednym miejscu wszelkich 
informacji związanych z zakwaterowaniem, 
wyżywieniem, transportem (też wypożyczal-
nie), usługami translatorskimi i sanatoryjnymi, 
a także z atrakcjami sportowymi, agroturystyką, 
kulturą i rozrywką w naszym regionie. Z bez-
płatnej bazy mogą korzystać zarówno podmio-
ty prywatne, organizacje sektora publicznego 
(centra informacyjne, miasta i gminy, mikrore-
giony), zainteresowani agenci turystyczni, jak 
również my sami. 

Baza tourdata.soft4you.cz została przygoto-

wana przez Agencję Rozwoju Regionalnego i 
sfinansowana w pierwszym etapie przez Urząd 
Wojewódzki (potem korzystano już ze środków 
unijnych).

Portal jest pomyślany jako baza danych on-li-
ne w pięciu językach. Oprócz czeskiego jest do-
stępna także w polskim, rosyjskim, angielskim 
i niemieckim. W bazie mogą znaleźć się także 

biura turystyczne, inwestorzy, deweloperzy, itd. 
Użytkownik po bezpłatnym zarejestrowaniu 
może prowadzić poszukiwania interesujących 
go danych.

– Portal umożliwi województwu przedstawie-
nie kompleksowej oferty turystycznej, z czym 
do tej pory bywały problemy –  powiedział na 
poświęconej uruchomieniu strony konferencji 
prasowej morawsko-śląski wicehetman, Pavel 
Drobil, dodając, że region jest w stanie wyko-
rzystać ponad 2 mld koron dotacji unijnych na  
turystykę w najbliższych siedmiu latach. – Tury-
styka jest bowiem dźwignią rozwoju ekonomicz-
nego naszego województwa – zauważył.

Bezpłatnie
i kompleksowo

POWSTAŁA WOJEWÓDZKA BAZA DANYCH TURYSTYCZNYCH

„Nie tylko chlebem” – to temat wystawy organizowanej w ramach współpracy Czwórki Wyszehradzkiej. Jej wernisaż odbędzie 

się dziś o godz. 16 w Muzeum Ostrawskim w Starym Ratuszu, które będzie trzecim – po Miszkolcu i Trenczynie – miejscem 

wystawienia ekspozycji. Następnie pojawi się w kwietniu w Sosnowcu, który jest czwartym partnerem – współorganizatorem. 

Wystawa pokazuje wyposażenie kuchni – tych narodowych oraz tradycyjnych, pasterskich na Słowacji i Węgrzech. Polski 

dział prezentuje tradycje kulinarne Zagłębia Dąbrowskiego, zaś ostrawski – wyposażenie kuchni typowej kolonii górniczej 

Zagłębia Ostrawsko-Karwińskiego (na zdjęciu). Wczoraj trwały ostatnie prace montażowe w muzeum.

Lepsze wyposażenie dla szkół

CZWARTEK – Zachmurzenie zmien-
ne, możliwe przelotne opady desz-
czu lub deszczu ze śniegiem. Tem-
peratura w dzień 1-5 st., nocą od 2 
do -2 st. C. Wiatr płd.-zach. 3-9 m, w 
porywach 15-20 m na sek.
PIĄTEK – Pochmurno z przelotny-
mi opadami deszczu. Temperatura 
w dzień 3-7 st., nocą od 3 do -1 st. C.

Koniec kinokawiarni
KARWINA (ep) – Kinokawiarnia Reflex zakończy dziś swoją działalność. 
Zadecydowali o tym we wtorek karwińscy radni, argumentując, iż zmusiły 
ich do tego – długotrwały brak zainteresowania widzów projekcjami filmo-
wymi oraz nikłe szanse na wykorzystanie obiektu do innych celów. Kino-
kawiarnia już od dawna nie przynosi zysków, w ostatnich dwóch latach na 
seanse przychodziło średnio 9 widzów. Nie było też zainteresowania in-
nymi akcjami. Miasto co prawda szuka innych możliwości wykorzystania 
obiektu, najprawdopodobniej jednak zostanie on sprzedany. Znajdujące 
się w nim – bar oraz sklep internetowy – będą działać nadal.

Na świadectwach wszystkich pierw-
szaków znajdą się oceny z poszczegól-
nych przedmiotów, szkoły nie mogą 
już bowiem wystawiać jednej, łącznej 
oceny półrocznej, jak było dawniej. 
– Nowe rozporządzenie ministerstwa 
nie dopuszcza już tej możliwości – po-
wiedział naszej redakcji Kazimierz 
Worek z Czeskiej Inspekcji Szkolnej. 

Zamiast klasyfikacji za pomo-
cą stopni, szkoły podstawowe mo-
gą stosować we wszystkich klasach 
oceny słowne – ilość przedmiotów 
objętych taką metodą oceniania za-
leży od danej placówki. Dyrektor 
może zadecydować też o tym, że 
słowną ocenę otrzymają uczniowie 
o specjalnych potrzebach kształce-
nia, a pozostali będą klasyfikowa-
ni w tradycyjny sposób. Właśnie tę 
możliwość, według słów dyrektora 
Tadeusza Szkucika, wykorzystuje 
chociażby PSP w Trzyńcu I, w któ-
rej uczy się kilku uczniów z różny-

mi wadami. Konkretny sposób kla-
syfikacji powinien być częścią skła-
dową regulaminu szkolnego.

Psycholog Maria Zawadzka z 
Poradni Pedagogiczno-Psycholo-
gicznej w Cz. Cieszynie radzi, by ro-
dzice nie wyciągali daleko idących 
wniosków z ocen dziecka na półro-
czu w 1. klasie. – Z mojego doświad-
czenia wynika, że niektóre szkoły, 
by motywować dzieci, dają im w 1. 
klasie jedynki, choć obiektywnie 
nie wszystkie na nie zasługują. W 
innych szkołach ocena odzwiercie-
dla realne umiejętności dziecka. Nie 
mówię, że jeden lub drugi sposób 
jest zły, lecz po prostu nie można 
porównywać ocen dzieci z różnych 
szkół. Poza tym niektóre dzieci, któ-
re poszły do szkoły niezupełnie doj-
rzałe, dopiero w 1. klasie budują ta-
kie właściwości i zdolności, jak uwa-
ga celowa, pamięć, motywacja. To 
wszystko u nich się dopiero rozwija.

Dziś świadectwa 
REGION (dc) – Uczniowie szkół podstawowych i średnich otrzymają dziś świadec-

twa półroczne. Po raz pierwszy odbierze je m.in. 190 uczniów klas pierwszych 

polskich szkół podstawowych na Zaolziu, którzy wraz z uczniami klas szóstych 

uczą się już według nowych szkolnych programów kształcenia.

Znów o Tarasie
CZ. CIESZYN (hs) – Temat  polskiej szkoły na Tarasie zdominował wtor-
kowe posiedzenie Komisji Szkolnej KP. Na obradach pojawił się jako gość 
przedstawiciel Macierzy Szkolnej z Trzyńca Tarasu, Rudolf Marosz. Komi-
sja oceniła stan obecny placówki po zapisach do pierwszej klasy. Ustaliła 
również stanowisko Kongresu Polaków w tej sprawie.

Do zapisów do pierwszej klasy zgłoszono ośmiu przedszkolaków. Rodzi-
ce dwójki z nich poprosili o przełożenie obowiązku szkolnego o jeden rok, 
więc w pierwszej klasie w przyszłym roku naukę powinna rozpocząć szóst-
ka uczniów. Ustawowe limity w szkole mogą zostać dotrzymane.

SEJMIKI GMINNE NA X ZGROMADZENIE OGÓLNE 

KONGRESU POLAKÓW 
GMINA MIEJSCE DATA I GODZINA

Trzanowice Dom PZKO Trzanowice 3. 2. 2008, godz. 16.00
Lutynia Dolna Dom Kultury – mała sala 6. 2. 2008, godz. 17.00
Gnojnik Dom PZKO Gnojnik 7. 2. 2008, godz. 18.00
Ligotka Kameralna Urząd Gminy L. Kameralna 13. 2. 2008, godz. 16.00
Rychwałd Dom PZKO Rychwałd 16. 2. 2008, godz. 15.30
Orłowa  Dom PZKO Orłowa Lutynia 23. 2. 2008, godz. 17.00
Gródek Dom PZKO Gródek 9. 3. 2008, godz. 16.00
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� Trwa strajk celników. Mia-
steczka namiotowe dla kierow-
ców oczekujących na przekrocze-
nie granicy z Ukrainą w Medyce i 
Korczowej rozstawili podkarpac-
cy strażacy. W każdym z namio-
tów może przebywać ok. 10 osób. 
W środku są łóżka, śpiwory, stoły 
i krzesła. I najważniejsze – namio-
ty są ogrzewane. Kierowcy TIR-
-ów czekających na odprawę na 
wschodniej granicy blokowali dro-
gi do przejść. Celnicy protestują od 
11 października ubiegłego roku. 
Domagają się m.in. podwyżki wy-
nagrodzeń o 1500 zł, wprowadze-
nia dla funkcjonariuszy celnych 
uprawnień emerytalnych służb 
mundurowych oraz zapewnienia 
właściwej ochrony prawnej przy 
wykonywaniu obowiązków służ-
bowych.
� Weekend pod znakiem wichur.  
2035 razy interweniowali straża-
cy w związku z wichurami, które 
w niedzielę przeszły nad całą Pol-
ską. Porywisty wiatr łamał gałę-
zie, drzewa, uszkodził linie ener-
getyczne i dachy budynków. Ran-
na została jedna osoba. Ok. 7 tys. 
odbiorców z województwa podla-
skiego pozostawało w sobotę rano 
bez prądu na skutek pozrywanych 
nocą przez wiatr linii energetycz-
nych. Silny i porywisty wiatr osią-
gał nawet do 60 – 80 km/h.
� Polacy kupują złoto. Polacy 
wykupują sztabki, by mieć pew-
ny zysk – mówią znawcy rynku. 
Od początku roku sprzedaż tego 
kruszca wzrosła aż trzykrotnie 
– pisze „Życie Warszawy”. Nie 
mamy w sprzedaży sztabek złota 
– informuje Artur Krzymowski 
z Mennicy Polskiej.  – W ciągu 
miesiąca zapisało się na nie tyle 
osób, że wykupią całą partię złota 
przewidzianą na kwartał (ponad 
30 kg). Złotych cegiełek braku-
je też w kantorach i lombardach.  
– Wzrost zainteresowania zło-
tem obserwowany jest od listopa-
da 2005 r., gdy cena przekroczyła 
500 dolarów za uncję (teraz kosz-
tuje ponad 920 dolarów), ale o 
prawdziwym boomie możemy mó-
wić od połowy grudnia – powiada 
Andrzej Romanowicz z Raiffeisen 
Bank Polska. Powód?  – Brak sta-
bilizacji politycznej i ekonomicz-
nej, spadek wartości dolara, gwał-
towne wzrosty cen ropy.
� Pielęgniarki na znak prote-
stu odeszły od łóżek pacjentów. 
Z placówek w Łodzi, Warszawie i 
Przemyśla pielęgniarki odeszły w 
poniedziałek od łóżek pacjentów. 
W Zgierzu 39 sióstr prowadzi gło-
dówkę. Pielęgniarki domagają się 
podwyżek. Strajk okupacyjny roz-
poczęły też pielęgniarki i położne 
ze Szpitala Powiatowego w Łęczy-
cy.  Pielęgniarki domagają się 300 
zł brutto podwyżki i włączenia 
263 zł dodatku do płacy zasadni-
czej. Dyrekcja szpitala proponuje 
im 125 zł brutto. Przemyskie pielę-
gniarki domagają się 1200 zł pod-
wyżki płacy zasadniczej, w dwóch 
ratach po 600 zł. Zagrożenie straj-
kiem jest też w szpitalu w Krośnie. 
Tamtejsze siostry domagają się 3 
tys. zł zasadniczego wynagrodze-
nia, dodatku za uciążliwość pracy 
na oddziałach i przywrócenia fun-
duszu socjalnego. Pielęgniarki w 
ubiegłym tygodniu weszły w spór 
zbiorowy z dyrekcją placówki. Od 
pacjentów odeszły też, na dwie go-
dziny, pielęgniarki ze szpitala pra-
skiego w Warszawie. Domagają się 
1200 zł podwyżki.  Opr. (mro)

Krowy do... więzienia
W indyjskim Radżastanie więź-
niowie w zakładach karnych będą 
opiekować się krowami, które tra-
fią tam z ulic i dróg. Rząd stanowy 
Radżastanu zamierza stawiać obo-
ry na terenie więzień i w ten sposób 
zapewnić im dodatkowy dochód. 
Pilotażowe obory przywięzienne 
powstaną w różnych częściach Ra-
dżastanu. Będą do nich kierowane 
błąkające się po drogach krowy, a 
wiezienia zaoszczędzą na kupowa-
niu mleka. Więźniowie, którzy bę-
dą opiekować się krowami, wycho-
dząc na wolność będą mogli dostać 
swoją podopieczną na własność.

Złota kuracja
Pewien kalifornijski salon piękno-
ści oferuje swoim klientom kurację 
upiększającą godną samej królowej 
Kleopatry. Specjalna maseczka wy-

gładzająca i ujędrniająca zawiera 
drobiny 24-karatowego złota, któ-
re wnikają w skórę w chłodnych 
kropelkach wody siedmiokrotnie 
mniejszych, niż normalna mgiełka 
wodna rozpylana przez urządzenia 
do wytwarzania pary. Jednorazowa 
złota kuracja kosztuje 400 dolarów. 
Właścicielka salonu Veronica Skin 
& Body Care Center w Los Ange-
les, że 24-karatowe złoto znajduje 
coraz więcej zastosowań we współ-
czesnej medycynie i kosmetyce.

Muzeum za 1 euro
Tylko jedno euro – tyle ma koszto-
wać bilet do muzeów dla młodzie-
ży w Brukseli i Flandrii – nider-
landzkojęzycznej części Belgii. W 
ten sposób minister kultury chce 
przyciągnąć do muzeów młodych 
ludzi, poniżej 26. roku życia. W Bel-
gii jest wiele wspaniałych muzeów, 

niektóre z nich należą do najlep-
szych w Europie, a mimo to, mło-
dzi ludzie niechętnie je odwiedza-
ją. Większość przyznaje, że chodzi 
tylko z wycieczkami szkolnymi i są 
to wycieczki przymusowe, prawie 
40 proc. w ogóle nie było w mu-
zeum. Ministerstwo kultury posta-
nowiło to zmienić, obniżając ceny 
biletów.

Skromny złodziej
Ze skromnymi wymaganiami na-
padł na bank w Erfurcie 25-letni 
mężczyzna. Grożąc pistoletem – 
jak się okazało, zabawką – zażądał 
od kasjerki... 100 euro. – „Tyle mi 
wystarczy” – oświadczył rabuś. Ka-
sjerka zorientowała się, że pistolet 
w rękach mężczyzny jest plastiko-
wą zabawką, i zaalarmowała poli-
cję. Mężczyzna rzucił się do uciecz-
ki, ale ujęto go niedaleko banku.

Szanujmy innych
I znowu podczas lektury najnowszego „Horizontu“ ci-
śnienie podskoczyło mi niemiłosiernie (a jestem niskoci-
śnieniowcem). I wcale nie praca redaktorów owego tygo-
dnika przyprawiła mnie o palpitacje serca. Muszę przy-
znać, że w artykule pt. „Rozhodnutí o sloučení polských 
škol v Třinci vyvolává emoce“ byli oni nadzwyczaj rze-
telni i obiektywni. Ciśnienie podniosła mi wypowiedź 
prezesa Kongresu Polaków, Józefa Szymeczka. Jak ktoś, 
kto powinien reprezentować naszą mniejszość, może 
wypowiedzieć się: „Ve výboru je také Róm a Vietnamec, kteří tam vůbec 
nemají co dělat“? Mam nadzieję, że chodzi o jakieś niedomówienie.

Otóż Panie Prezesie – i Rom i Wietnamczyk mogą być członkami ko-
misji ds. mniejszości narodowych. Ustawa mówi tylko o tym, że przed-
stawiciele mniejszości muszą tworzyć co najmniej połowę wszystkich 
członków komisji. Bo zaczyna to wyglądać trochę tak, że jak litera prawa 
nam pasuje, to jej bronimy, a jak nie, to ją ignorujemy.

Problem w Trzyńcu polega na tym, że najliczniejsza polska mniej-
szość nie tworzy absolutnej większości w komisji i dlatego o najważniej-
szych dla Polaków sprawach decydują inne mniejszości. Nie należy rów-
nież zapomnieć o nieprzychylnym nastawieniu miasta do mniejszości, 
które to najprawdopodobniej przejawia się również w decyzjach komisji. 
Problem nie polega jednak na tym, że w komisji jest Wietnamczyk i Rom. 
Szanujmy inne mniejszości, jeżeli chcemy, by nas szanowano. 

sikorova@glosludu.cz

Niesygnowane materiały publicystyczne 
i informacyjne pochodzą z internetowych 
serwisów informacyjnych.

REGION (mro) – Towarzystwo 
Ewangelickie w RC chce wiosną br. 
zorganizować konkurs recytator-
ski poezji chrześcijańskiej. – Idea 
przeprowadzenia konkursu recyta-
torskiego poezji chrześcijańskiej nie 
jest nowa. Ostatnio pojawiła się na 
III Zjeździe Polonii i Polaków z Za-
granicy. Jednak dopiero Towarzy-
stwo Ewangelickie w RC, jako pierw-
sze w regionie,  zdecydowało się na 
jej realizację – powiedział „GL” ks. 
senior Bogusław Kokotek. 

Konkurs jest przygotowywany z 
oddziałem warszawskim Stowarzy-
szenia „Wspólnota Polska”, które w 
marcu wyśle do Czeskiego Cieszy-
na wiersze polskich autorów o te-
matyce chrześcijańskiej. Ponadto 
będą też uwzględniane zapropono-
wane przez Towarzystwo utwory  w 
gwarze, po czesku oraz twórczość 
autorów regionalnych. – W reali-

zacji przedsięwzięcia skorzystamy 
z doświadczeń Polskiego Towarzy-
stwa Artystycznego „Ars Musica” 
oraz pomocy Teatru Cieszyńskiego, 
którego aktorzy zostaną zaprosze-
ni obok przedstawicieli kościołów 
wspólnoty ekumenicznej do udzia-
łu w jury. Swoją pomoc zadeklaro-
wał już czeskocieszyński magistrat 
– dodał B. Kokotek. – Pragniemy, by 
konkurs miał charakter otwarty i by 
zaangażowały się w niego nie tylko 
parafie i zbory, ale także szkoły. Bie-
rzemy też pod uwagę pomysł nada-
nia mu charakteru „transgraniczne-
go” – zaznaczył.

Pytany o cel przedsięwzięcia, ks. 
senior Kokotek odpowiedział: – Nie 
chodzi nam tylko o propagowanie 
poezji i pięknej recytacji. Chodzi o 
kształtowanie w duchu chrześcijań-
skiej miłości nowego pokolenia Ślą-
ska Cieszyńskiego.

ORŁOWA (mro) – Choć w Orłowej znajduje się dziś tyl-
ko jedna, czynna kopalnia „Łazy”, to jednak mieszkań-
cy Orłowej Miasta i Łazów stale czują wstrząsy, zwłasz-
cza pod koniec weekendów. Jest to efekt – jak twierdzą 
przedstawiciele górnictwa – „przeciwwstrząsowych 
prac wybuchowych”. Ich zdaniem, popartym odpo-
wiednimi ekspertyzami, tego rodzaju prace nie powin-
ny być odczuwane na powierzchni.

Mieszkańcy jednak obserwują co innego. Przy czym 
zdają sobie sprawę, że dochodzenie swoich praw na 
drodze sądowej jest niepewne i łączy się z niemałymi 
wydatkami. Samo sporządzenie ekspertyzy to koszt rzę-
du 30 000 koron. Dotychczasowe spotkania przedsta-
wicieli kopalni i mieszkańców nie przyniosły żadnych 
uzgodnień. W związku z tym dyskusję przeniesiono do 
miejskiej  Komisji Górniczej, gdzie zdecydowano, że 

prace „przeciwwstrząsowe” będą kontynuowane rów-
nież w tym roku. Komisja Górnicza uchwaliła, a wła-
dze miasta ją poparły, że zaproponuje Radzie Miasta 
wydzielenie pewnej sumy pieniędzy na opracowanie 
niezależnego raportu nt. skutków prac podziemnych.

– Jeżeli to opracowanie potwierdzi podejrzenia i 
spostrzeżenia mieszkańców, mogłoby okazać się prze-
łomowym punktem w patowej sytuacji na linii miasto 
– kopalnia – powiedział „GL” Radislav Mojžíšek, wice-
burmistrz Orłowej, dodając, że miasto pomoże zainte-
resowanym przy korzystaniu z usług prawnych. – Wła-
dze miasta wsparły także inicjatywę poselską dotyczą-
cą nowelizacji Ustawy Górniczej, ponieważ jej obecny 
kształt jest przyczyną bezradności zarówno obywateli, 
jak i miasta przy rozwiązywaniu niektórych problemów 
– podkreślił wiceburmistrz.

OSTRAWA (mro) – Budowa infra-
struktury i ruchu turystycznego, 
nowe drogi i mosty, a także przed-
sięwzięcia charakteru nieinwesty-
cyjnego, jak imprezy kulturalne, 
mogą być finansowane w ramach 
programu „Wspierania odnowy i 
rozwoju wsi województwa moraw-
sko-śląskiego”. Zgłoszenia chętnych 
przyjmowane będą do 15 lutego br.

Program ma trzy podprogramy 
– pierwszy przeznaczony dla wsi do 
500 mieszkańców (maksymalna do-
tacja do 300 tys. kc), drugi przezna-
czony dla wsi od 500 do 2500 miesz-

kańców i związków gmin (w przy-
padku czerpania dotacji przez jed-
ną wieś aż 300 tys. kc. W przypadku 
łączonych inwestycji – do 500 tys. 
kc, z tym, że związki gmin mogą do-
stać 500 tys. kc bez ograniczeń) oraz 
trzeci – nieinwestycyjny – wspiera-
jący edukację, poradnictwo w dzie-
dzinie rozwoju wsi oraz projekty 
ożywiania życia społecznego i kul-
turalnego gminy. Więcej informacji 
na ten temat można znaleźć na por-
talu internetowym województwa.

Stop szkodom górniczym!

MALOWANIE, wszelkie prace mu-
rarskie. Tel.: 603 854 651. GL-008

WCZASY objazdowe i pobytowe: 
Karkonosze, Czechy, Morawa, Pod-
hajska, Pieniński Park Narodowy, 
Kraków, Zakopane, Węgry. CK A-Z 
Tour, 739 95 Bystrzyca 536, tel.: 
602 726 283, www.fajnezajezdy.cz.

GL-055

HAWIERZÓW BŁĘDOWICE – Szko-
ła Podstawowa z Polskim Językiem 
Nauczania zaprasza do zapisów do 
kl. 1. w dniach 4. 2.  i 5. 2. w godz. 
13-17. Do zapisów prosimy przy-
nieść dowód osobisty lub paszport 
i akt urodzenia dziecka.
CZ. CIESZYN – Zapraszamy do 
zapisów do polskich przedszkoli 
przy ul. Akacjowej, Moskiewskiej i 
Polnej w dniach 4.-8. 2. w godz. 8-
-15.30 w przedszkolach.

Ciąg dalszy Informatora na str. 7

Wprawdzie w kalendarzu ostatni dzień stycznia, ale na dworze można już poczuć 

wczesną wiosnę. Na pewno wiedzą o tym przekupki z ostrawskiego rynku, które na-

wet bez okazji sprzedają prymulki, hiacynty i tulipany rodem z Polski i Holandii.
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Recytacja poezji 
chrześcijańskiej

WOJEWÓDZKI PROGRAM ROZWOJU WSI

22  mln koron czekają

W Europie grypa
OSTRAWA (dc) – W ub. tygodniu 
o 21 proc spadła. (w porównaniu z 
poprzednim) ilość zachorowań na 
wirusowe schorzenia dróg odde-
chowych na terenie województwa. 
W samej Ostrawie liczba chorych 
jest jednak nadal wysoka. Pomimo 
spadku ilości zachorowań, w skali 
RC można mówić o początkach epi-
demii grypy – ze względu na grypo-
wy charakter objawów oraz wyniki 
badań laboratoryjnych, które coraz 
częściej wykrywają u chorych gry-
pę typu A. Rosnącą ilość zachoro-
wań na grypę odnotowano w ub. 
tygodniu w wielu krajach europej-
skich, m.in. w Austrii, będącej ulu-
bionym celem wyjazdów na narty 
wielu mieszkańców naszego kraju.
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Przed 60 laty, gdy zakładano koła  

PZKO, w prawie każdym z nich dzia-

łał amatorski zespół teatralny.  Do 

czasów współczesnych przetrwały 

tradycje ruchu teatralnego już  tyl-

ko w kilku kołach.  Czym tłumaczy 

sobie Pani to, że właśnie w  Śmiło-

wicach, w niedużej przecież gminie, 

teatr działa – o ile się nie mylę 

– przez 60 lat?

Tak, działa przez cały czas – z ma-
łymi tylko przerwami, gdy były kło-
poty z salą...  A dlaczego przetrwał? 
Może pomogło nam w tym podej-
ście młodych ludzi, którzy chcieli 
nawiązać do tego, co robili ich ojco-
wie...  Teraz też jest trochę młodych 
ludzi, którzy chętnie biorą udział w 
przedstawieniach, gorzej natomiast 
ze starszymi. I wielki problem jest 
z wyborem sztuk. My nie mamy 
takich ambicji jak Wędrynia, żeby 
sięgać po klasykę, gramy najczę-
ściej sztuki naszych rodzimych au-
torów, a więc Wawrosza, Młynka, 
teraz zajmujemy się sztuką Wandy 
Mrózek z Ligotki. Chociaż dawniej 
grywaliśmy też dużo Bałuckiego, 
Korzeniowskiego, czyli po prostu 
komedie... Nasi ludzie chcą się ba-
wić, chcą się śmiać, nie chcą trage-
dii. Również nasi młodzi aktorzy 
nie chcą grać, tylko się bawić. Przy-
chodzą na próby i po prostu się ba-
wią...

Czy mam to rozumieć w ten sposób, 

że na próbach panuje chaos?

Nie, ale te sztuki są tak komiczne, 
że po prostu ci młodzi grając, śmieją 
się sami z siebie. Bawią się również 
wtedy, gdy oglądamy nagrania prób 

na video, robione po to, by wyłapać 
błędy, poprawić pewne rzeczy.

Wasze Koło nie ma własnego Domu 

PZKO, gdzie więc odbywają się 

próby?

Mamy do dyspozycji salkę w Urzę-
dzie Gminy i tam co tydzień mamy 
próby.  A dawniej, gdy salki nie by-
ło, próby odbywały się u mnie w do-
mu. Wyniosło się rzeczy z pokoju, 
by było gdzie grać... 

Gdy mówi Pani o młodych, którzy 

biorą udział w przedstawieniach, 

to ma Pani na myśli uczniów szkół 

średnich czy może studentów? 

Jest to młodzież mniej więcej w 
wieku 17 do 20 – 25 lat, która nie 
ma jeszcze rodziny, obowiązków 
związanych z dziećmi. No i grają 
całe rodziny lub rodzeństwo – Ko-
walczykowie, Sikorowie...  Nim 
moje dziewczyny powychodziły za 

mąż, też graliśmy całą rodziną. Tę 
sztukę, którą teraz przygotowuje-
my – „Pofiderny dziyń” –  graliśmy 
już dawniej, a występowali w niej: 
moja szwagierka, mój brat, czwór-
ka moich dzieci i ja. Takie rodzinne 
przedstawienie. 

Mówi Pani, że nie ma ludzi star-

szych.  Nie da się ich namówić do 

zabawy w teatr?

Trzeba ich długo przekonywać, pro-
sić. Mówią, że nie nauczą się tekstu 
lub im się po prostu już nie chce... 

Do niektórych sztuk trzeba jednak 

również starszych...

Trzeba, oczywiście. Wtedy więc 
młodych postarzamy.

Ile osób liczy obecnie wasz zespół? 

Czy pracujecie w stałym składzie?

Nie ma stałego zespołu. Zawsze 
pod każdą sztukę wybiera się oso-
by.  Z niektórymi wygląda to tak, że 
daję im rolę i mówię: – Tu masz rolę 
i grasz.  On na to: – Nie, nie gram. 
A ja odpowiadam: – Może o tym nie 
wiesz, ale grasz!

Na jakie sztuki, jeśli chodzi o liczbę 

osób, możecie sobie pozwolić?

My nie mamy problemu z ilością, 
ale mamy problem z „chłopami”. 
Mężczyzn chętnych do grania jest 
bardzo mało, a wśród naszej śmi-
łowickiej młodzieży są teraz sa-
me dziewczyny.  Miałam z tym na  
przykład problem w zeszłym roku, 
chciałam grać coś innego, lecz bra-
kowało mi mężczyzn. 

Podobno wystawiliście już 66 

sztuk.

Tak, z tym, że niektóre się powta-
rzały. Albo dlatego, że się bardzo 
podobały, albo też była znów dobra 
obsada do danej sztuki. Staramy się 
też sięgać po nowe rzeczy, lecz nie-
stety nowych sztuk naszych rodzi-
mych twórców nie ma. Nie ma już 
autorów, którzy pisaliby na potrze-
by naszych zespołów amatorskich. 

A czy mogłaby wymienić Pani sztu-

ki, które na przestrzeni lat najbar-

dziej się podobały?

„Sumeryja u Drzązgały” Adama 
Wawrosza, którą graliśmy w ze-
szłym roku, a która wystawiana by-
ła już przed mniej więcej dwudzie-
stu laty, „Nawrócony” – ta sztuka 
też była powtarzana. 

Czy Pani ma jakieś wykształcenie 

teatralne, czy też tylko „zapał ama-

torski”?

Zapał amatorski i to, że od mło-
dzieńczych lat związana byłam ze 
sceną, aż w końcu przejęłam po po-
przednich reżyserach prowadzenie 
zespołu. Brałam też udział w pezet-
kaowskich kursach teatralnych, któ-
re odbywały się w Koszarzyskach, a 
poza tym pracowałam przez dzie-
więć lat w teatrze, w dziale organi-
zacji widowni. Chodziłam na pró-
by, na przedstawienia, coś tam pod-
patrzyłam...

Czy przedstawienia organizujecie 

tylko w Śmiłowicach, czy też wystę-

pujecie gościnnie w innych miej-

scowościach?

Ostatnio tylko u nas.  Ale jeszcze pa-
rę lat temu jeździliśmy do Ligotki, 
do Gutów,  regularnie występowa-
liśmy w Domu Emerytów w Trzyń-
cu Sośnie.  Ostatnio rzadko ktoś 
nas zaprasza, wyjątkowo graliśmy 
w Mistrzowicach. Chociaż młodzi, 
którzy obecnie grają,  z chęcią poje-
chaliby gdzieś z przedstawieniem. 
W ub. roku braliśmy udział z „Kak-
tusikiem” Antoniego Lachowicza w 
pokazie amatorskich zespołów  te-
atralnych w  jabłonkowskiej „Ka-
wiarence Pod  Pegazem”, w ramach 
„Gorolskigo Święta“. 

A czy dzielicie się doświadczeniami 

z innymi kołami, w których działają 

zespoły amatorskie? Spotykacie 

się może?

Nie, raczej się nie spotykamy. Choć 
miały powstać jakieś warsztaty, czy 
coś takiego, przy ZG PZKO, byłam 
nawet chyba na dwóch zebraniach, 
ale jakoś do niczego to nie prowa-
dziło. 

Kiedy można będzie obejrzeć Wasze 

najnowsze przedstawienie?

Na uroczystości z okazji jubileuszu 
MK PZKO, 19 kwietnia br.  Już za-
częliśmy przygotowywać się do 
przedstawienia, mieliśmy pierwszą 
czytaną próbę. 

Ile osób weźmie udział w tym 

przedstawieniu?

Dziewięcioro. Zwykle mamy na 
scenie od 5 do 10 osób. Szkoda od-
mówić tym, którzy chcą grać, choć 
nie zawsze można zrobić to tak, by 
wszyscy grali to, co chcą. A z kolei 
trzeba innych, którzy nie chcą grać. 
Bo wiadomo, że nie każdy nadaje 
się do każdej roli. 

Dziękuję za rozmowę.

DANUTA CHLUP

Prezesowa i tym razem nie zawiodła. Przyleciała do 
domu Marynki zaraz z rana. Narobiła szumu, jak 

to Prezesowa, i usadowiła się za stołem. Marynka ra-
zem z Mężem zauważyli, że tym razem chodzi o spra-
wę życia i śmierci i że Prezesową musiało coś napraw-
dę poruszyć. „Isto jóm cosi nasrało” – pomyślał Mąż 
Marynki, kiedy zobaczył Wejście Prezesowej. A trzeba 
podkreślić, że chodziło o Wejście z dużego „W”. 

„Świat stanył do góry no-
gami” – zawołała Prezeso-
wa.

„Tak to jo se myślym uż 
dobrych pindziesiónt roków, 
jak ni dłóżyj. To ni ma nic 
nowego” – zaznaczył Mąż 
Marynki.

„Bo ty też niczymu nie rozumiysz” – odbyła go Pre-
zesowa. „Marynko, to je naszo, babsko sprawa. Bo to se 
tyczy naszych nejmłodszych, czyli dziecek. A co se ty-
czy małych dziecek, to je babsko sprawa” – Prezesowa 
próbowała pozbyć się Męża Marynki z pokoju. 

„Je żech ciekawy, jak byście se ty dziecka zrobiły, 
gdyby nas chłopów nie było” – odpyskował Mąż Maryn-
ki.

„Tradycyjne podejści. Gwóli tych pore sekund, jak 
to dziecko robióm, se myślóm, że bez nich se świat nie 
potoczy. Ale potym, jak przidzie co do czego, tak baba 
z dzieckym całymi dniami sama dóma siedzi, bo chłopi 
majóm ważniejsze rzeczy na głowie. Bo przeca piwo z 
kolegami, to je ważno rzecz. Tak samo zebrania a po-
siedzynia zarzóndu, to je ważniejszo rzecz niż siedzyni 
w chałupie” – odparowała Prezesowa. Męża Marynki 
zatkało i raczej wyniósł się z kuchni, by się nie nara-
żać. 

„Tak co se stało?” – zapytała Marynka.
„Jo ci prziniósła taki artykuł z gazety czeski, kaj 

piszóm, że w Ostrawie założyli angielskóm szkółke. I 
normalnie majóm jóm ganc pełnóm” – odpowiedziała 
szybko Prezesowa.

„Tak to je isto normalne. Jak se dziecko nauczy uż 

we szkółce po angielsku, tak co by go do taki szkółki 
nie posłać”.

„To mosz prowde, ale nie wiysz, jaki je czesne na tej 
szkółce”.

„Czesne? A co to je, jaksio nowo dań od fryzjerstwa? 
A co to mo wspólnego ze szkółkami?”

„Czesne, to je opłata za te szkółke. A rodzice pła-
cóm w Ostrawie dziesiyńć tysiyncy na miesiónc za 

dziecko”.
„No, tak to bych isto nie 

dała”.
„A widzisz, a tam dowa-

jóm a radzi, a eszcze se tym 
chwolóm. Bo dziecko se no-
wego jynzyka nauczy”.

„No widzisz, u nas w polskich szkółkach se też na-
uczy, sóm za darmo a jakosi aż tela dziecek tam nie 
chodzi”.

„Jo se myślym, że je to tymu, że to je za darmo. Bo 
jakby tak u nas to czesne zrobić choćby połowiczne, 
tak takich, co by se chcieli pochwolić, kiela piniyndzy 
majóm, by se naszło aj u nas dość. To byś widziała, jaki 
by tam były tłumy”.

„A co normalni ludzie, kierzi tela piniyndzy ni ma-
jóm?”

„Ci by mieli normalne polski szkółki. Jednóm albo 
dwie by se zrobiło taki za pinióndze wielki. Starczyło 
by powiedzieć, że dziecka tam se nauczóm eszcze an-
gielski a francuski a tańcować, śpiywać, grać na sakso-
fónie a chodzić po linie. To by isto starczyło. Bo jak se 
za to tak moc płaci, tak przeca bedzie musieć być do-
bre. Aj choć bedzie tej samej jakości, co to za darmo”.

„Isto mosz prowde”.
I kobiety tak siedziały i przypomniały sobie, jak wła-

sne pociechy do przedszkola posyłały i były szczęśliwe, 
jak zdążyły dobiec do autobusu, by dziecko odebrać 
przed zamknięciem przedszkola. Ani języki, ani cho-
dzenie po linie nie przyszło im wtedy na myśl. Wystar-
czyło, że dziecko umiało sznurówkę zawiązać i laurkę 
na Dzień Matki namalować. sikorova@glosludu.cz

Przedszkolna 
sprawa

Fo
t. 

M
AR

EK
 S

AN
TA

RI
US

W ŚMIŁOWICACH WCIĄŻ ŻYWE SĄ TRADYCJE RUCHU TEATRALNEGO

Młodzi lubią grać
O historii amatorskiego teatru w tej małej, podgórskiej gminie rozmawiałam z 

Ewą Barsony, która jest piątym z kolei reżyserem zespołu teatralnego MK PZKO. 

Poprzednimi reżyserami byli: Andrzej Brzeżek, Antoni Pieknik, Władysław Kubi-

czek i Zofia Wanok.

Ewa Barsony, reżyser zespołu teatralne-

go MK PZKO.

ZA OLZĄ POWSTAŁ PORTAL PISANY GWARĄ

W Internecie po śląsku
www.gwara.zafriko.pl to adres strony internetowej w całości pisanej gwarą. 
– Tóm strónke żech srobiuł po to, coby każdy, kiery sie interesuje naszóm cie-
szyńskóm reczóm, móg tu cosi nalyźć dlo siebie, abo cosi dopisać – pisze To-
masz Sochacki, twórca portalu. – Myślym se, że ta strónka bydzie poczónt-
kiym czegosi nowego. Na stronie znajdziemy m.in. wiadomości o kulturze 
ludowej Śląska Cieszyńskiego, folklorze, zwyczajach i obrzędach, a także 
opowiadania o ludziach, o codziennym życiu, o miłości i cierpieniu..., poda-
nia i legendy, a nawet kronikę policyjną i wiadomości „zza Olzy”. 

Na nowopowstałej stronie inter-
netowej możemy też przeczytać coś 
o jego autorze:  Na miano mi je Tó-
mek, urodziułech sie w Kóńczycach 
Małych dwacet osim rokóm tymu, 
tóż żech uż je stary kóń. Mój Tacik 
robili na szachcie a Mama byli ajzy-
banerym tak jak mój starzik. Starka 
dycki gospodarzili, mieli pore krów, 
cieloka i kupa gowiedzi – kaczyce, 
kury i trusioki. Lotało tego dycki po 
placu . Jak mi było piynć roków to 
mie Mama posłali do przedszkola, 
a potym jak mi było siedym roków 
do szkoły. Uczyłech sie dojść tak, 
ale Tacik na mie poska nie żałowali. 
Jak żech prziniós jakóm złóm note 
to mi nieroz wyrzazali. Jak mi było 
patnost roków to poszełech do szko-
ły do Cieszyna, tam żech chodziuł 
sztyry roki. Potym poszełech sztudy-
rować na wysoki szkoły na UŚ do Cieszyna na etnologie i powiym Wóm, że 
dziepro tam żech sie zainteresowoł naszóm gwaróm.

– Pomysł narodził się nagle, kiedy podczas ostatniej Wigilii przegląda-
łem zdjęcia mojego dziadka – powiedział nam Tomasz Sochacki. – Pomy-
ślałem wtedy, że chciałbym zrobić coś w hołdzie jemu i naszym przodkom, 
żeby gwara nie zaginęła. Uświadomił sobie, jak szybko giną dawna kultura, 
tradycja, a zwłaszcza język. Ponieważ jest etnologiem i od dawna intere-
sował się kulturą ludową oraz gromadził teksty gwarowe, zamieścił je na 
stronie, a teraz wciąż  uzupełnia serwis: – Zakres tematyczny będzie się 
poszerzał. Teraz wprowadzam informacje o kuchni i przepisy kulinarne,  
powstaje słownik gwarowy, a planuję również zamieszczanie większej ilości 
informacji zza Olzy i opisy ciekawych miejsc i zabytków na Śląsku Cieszyń-
skim. Zainteresowanie portalem jest duże, stronę odwiedza coraz więcej 
osób, nie brakuje tez wpisów w księdze gości, a co ciekawe, odwiedzający 
stronę najczęściej piszą także gwarą.   (ep)
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Nową, pisaną gwarą stronę interneto-

wą stworzył Tomasz Sochacki z Kończyc 

Małych.
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Sztukę „Sumeryja u Drzązgały” Adama 

Wawrosza wystawił zespół w maju ub.r. 
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Kiedy w roku 1947 powstało MK 
PZKO Cz. Cieszyn Centrum, na je-
go czele stanął Adam Kubala. Pe-
zetkaowcy spotykali się początko-
wo w hotelu Piast, a od roku 1961 
– w Teatrze Cieszyńskim. W 1967 
r. Zarząd Główny PZKO zakupił od 
Gminy Żydowskiej obiekt byłej sy-
nagogi, jedynej ocalałej tego rodza-
ju budowli na Śląsku Cieszyńskim. 
Wewnątrz znajdowała się dość ob-
szerna sala, mały pokój na piętrze 
oraz zdemolowana łazienka w sute-
renie. Nabyty budynek było trzeba 
doprowadzić do stanu używalności 
i dostosować do wzrastających po-
trzeb Koła. Zaistniała więc potrze-
ba wzniesienia dużej przybudówki. 
Z inicjatywy ZG PZKO zawiązał się 
komitet budowy w następującym 
składzie: Bogusław Branny, Wła-
dysław Milerski i Franciszek Ka-
wulok. Prace budowlane rozpoczę-
to 22 marca 1980, lecz musiały być 
na jakiś czas wstrzymane na skutek 
protestów wzniesionych przez nie-
których mieszkańców. W ciągu 540 
dni przy pracach budowlanych i 
remontowych przepracowano ogó-
łem 21 252 godziny. Brało w nich 
udział 357 osób, w tym 75 kobiet i 
282 mężczyzn. Stałym pracowni-
kiem fizycznym był prezes Koła w 
Ligocie, Leopold Morawiec, który 
przepracował na budowie 3 072 go-
dziny. Wielkim poświęceniem wy-
kazało się również 12 pracowników 
polskiej firmy „Budimex”. W koń-

cu wzniesiono dużą przybudówkę 
z czterema kondygnacjami, gdzie 
można było zorganizować salkę Ko-
ła Centrum wraz z kuchnią, redak-
cję „Zwrotu“, który obecnie ma swą 
siedzibę przy ul. Strzelniczej, bocz-
ną salę na parterze, a w suterenie 
– lokale barowe. Nie zapomniano 
oczywiście o nowoczesnych sanita-
riatach. Wszystkie koszty związane 
z przebudową pokrył ZG. Z obiektu 
korzysta również Kościół Apostol-
ski.

Jednak historia tej ciekawej pod 
względem architektonicznym bu-
dowli sięga okresu międzywojenne-
go. W roku 1928 ortodoksyjnie ży-
dowska organizacja Szomre Szabos 
zakupiła  działkę przy obecnej ul. 
Bożka. Plany budowlane przyszłej 
synagogi opracował renomowany 
architekt czeskocieszyński Edward 
David. Jeszcze w tym  roku firma 
Josef Nossek & Adolf Richter z Cz. 
Cieszyna wybudowała wspomnia-
ny obiekt. W okresie drugiej woj-
ny światowej budynek służył jako 
magazyn kulisów i rekwizytów te-
atralnych, a po wojnie znów swemu 
pierwotnemu celowi. W roku 1994 
na budynku umieszczono tablicę  
pamiątkową z tekstem w językach 
czeskim, polskim oraz jidysz upa-
miętniającą pierwotne znaczenie 
budynku oraz pomordowanych w 
okresie drugiej wojny światowej 
czeskocieszyńskich Żydów.

CZESŁAW GAMROT

Lojzku!
Wybocz, że piszym Ci dziepro te-
raz, ale miołech wielki problemy z 
autym. Wczora żech jechoł normal-
nie do sklepu, jak ci mie zastawili 
policajci. Wysiedli z tego policajc-
kigo auta a piyrwsze auto, kiere za-
stawili, tak to było moje. Że chcóm 
po mnie doklady. Tak żech im ich 
doł. A potym eszcze chcieli widzieć 
hasiczak a lekarniczke. To żech im 
ukozoł. A tu ci prziszli na to, z tych 
dokladów, że móm stary techniczak. 
I tak muszym jechać na estekaczko 
a dać se tam zrobić prohlidke aji 
emise wyfukowych plynów. No mó-
wiym Ci, masakra. Także kóńczym 
pisani a idym wybrać pinióndze na 
te kóntrole.  Franciszek

Kochany Franciszku!
No cóż, jak ma się samochód, to 
trzeba się z takimi rzeczami liczyć. 
Nawet z tym, że Cię zatrzyma poli-
cja (nie zastawióm policajci), która 
jeździ radiowozem (nie policajckim 
autym). Policja chciała od Ciebie 
dokumenty (doklady), które, nieste-
ty, nie miałeś w porządku. Podej-
rzewam, że gaśnicę (nie hasiczak) i 
apteczkę (nie lekarniczke) miałeś w  

samochodzie. Jako właściciel samo-
chodu powinieneś sprawdzać ter-
miny w dowodzie rejestracyjnym 
(nie techniczaku). Jedź więc na tę 
stację kontroli pojazdów (nie este-
kaczko) i zrób przegląd (nie proh-
lidke) oraz zbadaj emisję spalin (nie 
emise wyfukowych plynów). Życzę 
Ci powodzenia! 

 

Alojzy

Zastawióm policajci – zatrzyma policja
Policajcki auto – radiowóz
Doklady – dokumenty
Hasiczak – gaśnica
Lekarniczka – apteczka
Techniczak – dowód rejestracyjny 
Estekaczko – stacja kontroli pojazdów
Emise wyfukowych plynów –  emisja 

spalin
prohlidka – Przegląd (hs)

Głosik przysiadł na brzegu kamie-
nia i zamyślił się. Za chwilę dogo-
niła go Ludmiłka. – A nad czym ty 
się tak zastanawiasz? – zapytała go 
zdyszana.

– Nad niczym. Tak sobie tylko 
siedzę i czekam na ciebie, bo strasz-
nie się guzdrzesz – odpowiedział. 

– To nieprawda. Ja idę normal-
nie. Ty się spieszysz nie wiadomo 
czemu, uciekasz przede mną i po-
tem musisz czekać.

– Przynajmniej mogę sobie w 
spokoju pomyśleć. Bo w twojej 
obecności po prostu się nie da. Ca-
ły czas gderasz i gderasz. A jak nie 
gderasz, to ćwierkasz tym swoim 
głosikiem, jak to na świecie jest ład-
nie i spójrz, tam spadł listek i inne 
głupoty. Człowiek czasami musi po-
myśleć a w twojej obecności to się 
po prostu nie udaje – odpowiedział 
jej. Ludmiłka się na niego za taką 
odpowiedź obraziła. I całą drogę 
postanowiła się do niego nie odzy-
wać. – Skoro mu tak przeszkadza 
moje mówienie, nie będę mówić. 
Jeszcze będzie mnie prosił, bym się 
odezwała.

I w ciszy oboje doszli do chatki 
krasnali. Głosik zastukał do drzwi, 
otworzył im Mateuszek. Już po 
chwili zauważył, że coś jest nie tak. 

Ludmiłka prawie się nie odzywała, 
a Głosik również nie był za bardzo 
rozmowny.

Po podwieczorku Ludmiłka ra-
zem z Tymkiem poszli na krótki spa-
cer, na którym postanowili nazbie-
rać szyszek na opał. Mateuszek zo-
stał w domku razem z Głosikiem.

– No i  powiedz mi, co się stało. 
Dlaczego Ludmiłka prawie wcale 
się nie odzywa.

– Obraziła się na mnie.
– To widać. Ale powiedz, dlacze-

go się obraziła.
– A bo ona cały czas gada i ga-

da. Więc jej powiedziałem, że w jej 
obecności myśleć nie można, bo ca-
ły czas gada. I się obraziła.

– No to jej się nie dziwię. 
– Kiedy ja musiałem się dokład-

nie zastanowić, a ona cały czas coś 
mówiła, cały czas mnie zagadywa-
ła. Tak przynajmniej przez chwilę 
mogłem sobie spokojnie pomyśleć.

– A nad czym ty się tak zastana-
wiałeś.

– Bo widzisz, zbliżają się Walen-
tynki. I chciałem wymyślić jakiś faj-
ny prezent dla Ludmiłki.

– I wymyśliłeś?
– Nie, bo najpierw to ona cały 

czas gadała. A potem się obraziła, 
więc już w ogóle nie mogłem się 

skupić.
Mateuszek zaśmiał się serdecz-

nie.
– Ale z was para! Na szczęście 

masz jeszcze parę dni na zastano-
wienie się i przygotowanie prezen-
tu. Ale coś mi mówi, że jakbyś był 
przez jeden dzień dla niej miły, to 
byłby chyba najlepszy prezent – od-
powiedział Mateuszek.

Głosik przez chwilę się zastano-
wił, po czym odrzekł – To chyba 
niemożliwe.

I obaj zaczęli się głośno śmiać.
 KROPKA

Chodzi mróz
Chodzi mróz po świecie
drzewa szronem muska.
Na polanie rośnie,
bielusieńka brzózka.

Mróz jej pozazdrościł
takiej białej kory.
– Powiedz, brzózko, skąd masz
zimowe kolory? 

– Zawsze taka jestem,
zimą, latem, wiosną
wszystkie polskie brzozy
w białych sukniach rosną.

Franciszek Kobryńczuk

NASZ ADRES: Redakcja Głosu Ludu, Komeńskiego 4, 737 01 Czeski Cieszyn. Pisząc do nas podaj swój wiek, klasę i adres szkoły, 

do której uczęszczasz. Korespondencję przesyłać można także pod e–mail: sikorova@glosludu.cz, a w załączniku dopisać Głosik. 

DOMY I ŚWIETLICE PZKO (41)
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Koło PZKO Cz. Cieszyn Centrum jako jedyne ma swą siedzibę w byłej synagodze.

Balik maskowy
W niedzielę 20 stycznia w Romskim Centrum w Karwi-
nie Nowym Mieście odbył się Balik Maskowy. W tym ro-
ku każda klasa musiała zatańczyć bajkowy taniec. My 
tańczyliśmy jako krasnoludki. Kiedy wszystkie klasy 
zatańczyły swój taniec, rozpoczęliśmy poloneza. Po po-
lonezie poszliśmy ubrać maski. Kiedy już wszyscy byli 
przebrani, zaczęła się parada masek. Wszystkie maski 
były pomysłowe. My przebrałyśmy się za Japonkę i pre-
zent (Japonka – Magda, prezent – Jola). Później grały-
śmy, tańczyłyśmy i fajnie się bawiłyśmy. Było super! 

Jolanta Siwek i Magdalena Michnik

Kurs narciarski w PSP to już tradycja
Dzielni uczniowie z PSP w Czeskim Cieszynie po raz 
kolejny z dumą sunęli gęsiego za instruktorami na kur-
sie narciarskim w malowniczej miejscowości Beczwa 
Górna. Niektórzy stanęli na nartach po raz pierwszy, 
inni doskonalili swoje umiejętności, nie zabrakło tak-
że snowboardzistów, których z roku na rok przybywa. 
Urok i emocje towarzyszące jeździe na nartach i desce 
nie mają sobie równych, dlatego też zainteresowanie zi-
mowymi sportami jest coraz większe. W szkoleniu, któ-
re odbyło się w dniach od 13 do 19 stycznia, uczestniczy-

ło 87 uczniów w wieku od 8 do 15 lat. Warunki śniegowe 
na stoku przy Sachovej studánce pozwoliły na realiza-
cję zajęć. Organizatorem kursu oraz jednym z instruk-
torów był dyrektor PSP Marek Grycz. Oprócz zajęć na 
stoku, instruktorzy przygotowali dla dzieci i młodzieży 
interesujące wykłady, filmy. Pozostały czas wypełniony 
był grami i zabawami, w organizację których włączali 
się sami uczniowie, zwłaszcza z 9. klasy ze szkolnym 
wodzirejem Maćkiem Cymorkiem. Dziękujemy całej eki-
pie za miłą i owocną współpracę. Małgorzata Piasecka

Najlepszy prezent

Rubrykę przygotowała:
HALINA SIKORA

W Rzeszowie już niebawem powsta-
nie pierwsze w Polsce Muzeum Do-
branocek. Dziś w Ratuszu został 
podpisany akt notarialny o przeka-
zaniu miastu kolekcji Wojciecha 
Jamy. Liczy ona 2178 eksponatów. 
Są wśród nich pluszowe postacie z 
dobranocek: Miś Uszatek, Żwirek i 
Muchomorek, Makowa Panienka, a 
także Bolek i Lolek. Są również afi-
sze kinowe z premier pełnometra-
żowych przygód Misia Coralgola. 
W kolekcji można również znaleźć 

puzzle z Koziołkiem Matołkiem 
i mydełka z wizerunkiem Jacka i 
Agatki. Wartość kolekcji została 
wyceniona na 200 tysięcy złotych. 
Do oficjalnego powstania Muzeum 
Dobranocek brakuje już tylko de-
cyzji radnych miasta Rzeszowa. W 
najbliższy wtorek rajcy zdecydują o 
jego powołaniu. Siedzibą muzeum 
ma być kamienica na rynku, która 
zostanie odremontowana i zaadap-
towana na jego potrzeby. 

Humor z zeszytów!
Czego to nie można znaleźć w wa-
szych zeszytach?! Poczytajcie coś 
niecoś. A może prześlecie do nas 
wasze najnowsze „zeszytowe zdo-
bycze“?
Wysłany po kredę, przyniósł cały 
karton, twierdząc, że pani woźna 
zwiększyła wydobycie rudy kredy.
Bogurodzica była napisana w języku 
polskim po łacinie.
Bogurodzica śpiewana była często 
na rozpoczęcie bitwy pod Grunwal-
dem.
Chłop pańszczyźniany musiał zno-
sić panu jajka. 
Chrobry pomógł odzyskać tron swe-
mu zięciowi Świetopchełkowi. 
Zbyszko na widok wroga zamknął 
się w przyłbicy.

W poniższych zdaniach ukryte zostało menu Głosika
na cały tydzień. Biedny, nie wie teraz, co by tu przekąsić. Znajdźcie 
wszystkie dania i prześlijcie do redakcji do końca następnego tygodnia. 
Nagrody czekają!

1. Ta koza kopie, rogi wystawia, a ja jej się boję!
2. W muzeum maszyn każdy mógł znaleźć coś ciekawego dla siebie.
3. Kęs okropnej szmaty rzucił mi wprost pod nogi.
4. Część zapasów chował w spiżarni a groch chował w piwnicy.
5. W kotle tłoczyły się zagubione krasnoludki.                 Powodzenia!!!

Muzeum Dobranocek

– Starko, w kierym roku żeście sie 
urodzili?
– Nie pamiętóm. Ale wiym, że jak 
żech miała dziesięć roków, prze-
jyżdżoł przez naszóm dziedzine bi-
skup.
– A kiedy to było?
– Na we żniwa.



Chyba wszystkie mamy nastolet-
nich pociech uważają, że myślą 
nowocześnie, orientują się, co jest 
akurat na topie, modnie się ubierają 
i w ogóle... są zupełnie inne niż były 
ich mamy w czasach, gdy one same 
były nastolatkami. Czy jednak ich 
synowie i córki podzielają te opinie? 
Przyznajmy to same przed sobą, że 
odpowiedź brzmi: NIE.  (Z trzeciej 
osoby liczby mnogiej przeszłam na 
pierwszą, ponieważ też jestem mat-
ką nastoletniego dziecka).

W niektórych sprawach o wiele 
częściej znajdujemy wspólny język 
z naszymi dziećmi niż z naszymi 
rodzicami. Chodzi tu na przykład 
o uprawianie sportu. Pokolenie 
naszych mam było raczej „niespor-
towe”. Z drugiej strony matki i ich 
dzieci dzieli coraz większa różnica 
wieku. Dawniej mamy piętnastolet-
nich panienek były młodymi, zaled-
wie 35-letnimi kobietami. Ponieważ 
podnosi się wiek, w którym dzisiej-
sze kobiety decydują się na dziecko, 
różnica ta się pogłębia. Choć stara-
my się trzymać rękę na pulsie, to 
nie łudźmy się, że orientujemy się 
we wszystkim, co nasze dorastające 
dzieci uważają za „cool”. A już na 
pewno w wielu wypadkach zapo-
mniałyśmy, że w ich wieku były dla 
nas ważne te sprawy, które obecnie 
ważne są dla nich, a które nas de-
nerwują. Oto kilka przykładów:
� Muzyka – to chyba najbar-

dziej wymowny przykład. Choć 
nasze dzieci słuchają, podobnie jak 
my, m.in. różnych odmian rocka, to 
prócz tego są w kursie np. rap, hip 
hop, czy techno. Jeżeli nie wiemy, 
o co chodzi, to spróbujmy znaleźć 
charakterystykę poszczególnych 
gatunków w Internecie, a syna czy 
córkę spytajmy od czasu do czasu, 
do jakiego gatunku należy utwór, 
którego akurat słucha. Przede 
wszystkim nie starajmy się wma-
wiać nastolatkowi, że jego ulubiona 
muzyka jest okropna. Przypomnij-
my sobie, jakimi idolami dla nas 
były „Budka Suflera” oraz „Lady 
Pank”, i jak nas denerwowało, gdy 
nasi rodzice ich krytykowali. 
� Komputery – w tym miej-

scu słyszę oburzenie czytelniczek: 
– Przecież my na co dzień i bez pro-
blemu posługujemy się nimi! Tak, 
ale czy wszystkie umiemy to, co 
nasze potomstwo uważa za ważne, 
np. ściągać z Internetu muzykę oraz 
nagrania video?
� Moda – ubieramy się oczy-

wiście modnie. Z tym, że trochę 
inaczej wygląda moda nastolatek, 

a trochę inaczej nasza, zwłaszcza 
jeśli kształt naszej sylwetki odbiega 
znacznie od sylwetek większości 
młodych dziewcząt. A już na pewno 
nie spełniamy wymogów młodzie-

żowej mody, której sztandaro-
wym przykładem jest widok 
odsłoniętych bioder i pleców w 
czasie mroźnej pogody. W tym 
punkcie jednak powinnyśmy 
obstawać przy swoim i starać 
się przekonać nasze panien-
ki, że bardzo szkodzą swemu 
zdrowiu. 
� Instynkt stadny – to jest 

właśnie to, co w nastolatkach 
denerwuje nas najbardziej, zaś 
ich z kolei denerwuje to, że 
my nie potrafimy zrozumieć, 
jak ważną jest dla nich rze-
czą, by nie odstawać od reszty. 
Podczas gdy my w wieku doj-
rzałym bardziej staramy się 
wyeksponować nasze cechy 
indywidualne (o ile nie nale-
żymy do osób o niskiej samo-
ocenie, które przez całe życie 
starają się wtopić w tłum), naszym 
nastoletnim dzieciom niezmiernie 
zależy na tym, by mieć podobne 
firmowe ciuchy, podobną komórkę, 
odtwarzacz mp4, jak ich koledzy.  
Oczywiście muszą zrozumieć, że 
niekoniecznie jesteśmy  w stanie 
lub uważamy za sensowne spełnić 

każde ich życzenie. Jednak nim po-
tępimy ich za samo dążenie do bycia 
„jak inni”, przypomnijmy sobie, jak 
w ich wieku za najważniejszą rzecz 
na świecie uważałyśmy posiadanie 
własnego małego, przenośnego ma-
gnetofonu kasetowego. Takiego, ja-
ki miały koleżanki. (dc)
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Składniki: 2 opakowania gęstej, 
słodkiej śmietany, 2 opak. cukru 
waniliowego, 2 opak. masła do past 
(pomazánkové máslo), 2,5 dcl moc-
nej, czarnej kawy rozpuszczalnej, 
0,5 dcl rumu, podłużne biszkopty.
Wykonanie: Ubijamy śmietanę, 
dodając do niej cukier waniliowy. 
Następnie, delikatnie mieszając, łą-
czymy ją z masłem. Gotujemy moc-
ną kawę i dodajemy do niej rum. 
W formie do pieczenia układamy 
warstwę biszkoptów i polewamy je 
kawą z rumem – 1 łyżkę na 1 bisz-
kopt. Wszystko smarujemy połową 
masy śmietanowej. Układamy kolej-
ną warstwę biszkoptów, polewamy 
resztą kawy i smarujemy resztą ma-
sy. Nakrywamy folią i wkładamy do 
lodówki na ok. 10 godzin. 

 

(dc)

Ciastko 
á la Tiramisu

Jeżeli długo już nie byłyśmy w bi-
bliotece i zamiast czytania książek 
gapimy się co wieczór na seriale 
w TV, to chyba najwyższa pora na 
zmianę. Niżej podajemy kilka cie-
kawych książek, po które warto 
sięgnąć. Propozycje przesłały nam 
bibliotekarki: Lucyna Cienciała z 
Biblioteki Miejskiej w Cz. Cieszynie 
i Barbara Kołatek z Oddziału Lite-
ratury Polskiej Biblioteki Regional-
nej w Karwinie. 
CZ. CIESZYN, UL. OSTRAWSKA:
Kristin Gore, „Sammy w Wa-

szyngtonie“ – Zabawna opowieść 
z pogranicza polityki, komedii 
i romansu. 26-letnia Samantha 
rozpoczyna pracę asystentki w 
Waszyngtonie. Rozpoczyna się 
właśnie bezlitosna kampania pre-
zydencka. Sytuacji nie poprawia 
romans Samanthy z czarującym, 
ale podłym facetem, autorem prze-
mówień konkurującego z jej sze-
fem senatora. Polityczno-towarzy-
skie intrygi pisane są ze znajomo-
ścią rzeczy, ponieważ autorka jest 
córką wiceprezydenta Ala Gore´a.

Lisa See, „ Miłość Peonii“ – Historia 
trzech chińskich kobiet – żon jedne-
go mężczyzny. W społeczeństwie, 
gdzie największą cnotą kobiety jest 
posłuszeństwo i milczenie, piszą 
one kolejno komentarz do chińskiej 
opery, wyrażając w ten sposób swo-
je emocje. Fascynująca opowieść o 
miłości silniejszej niż śmierć rozgry-
wa się w XVII-wiecznych Chinach. 
Catherine Merridale, „Wojna Iwa-
na“ (Armia Czerwona 1939-1945) 
– Mistrzowskie dzieło opisujące 
wielką wojnę ojczyźnianą widzia-
ną oczami zwykłego radzieckiego 
żołnierza. Obraz wojny, podczas 
której aktom bohaterstwa towarzy-
szyły tchórzostwo, gwałty, grabieże.  
Opowieść oparta na wywiadach 

z ponad 200 weteranami, listach, 
pamiętnikach, utajnionych do tej 
pory materiałach z archiwów. 
KARWINA-FRYSZTAT:
Wojciech Młynarski, „Moje ulubio-
ne drzewo, czyli Młynarski obo-
wiązkowo“ – Książkę otwiera wy-
wiad z artystą, prowadzony przez 
jego córkę Agatę. Pojawiły się w 
niej  tłumaczenia piosenek Brela, 
Brassensa, Wysockiego i komenta-
rze osobiste autora. 

Grażyna Plebanek, „Dziewczy-
ny z Portofino“ – Historia czterech 
przyjaciółek, dziewcząt z jednego 
podwórka, a potem kobiet, których 
życiowe przełomy zbiegły się z 
przełomami politycznymi.  (dc)

Inspiracja z biblioteki

Mocz, czyli uryna, to płyn wytwarza-
ny w nerkach i wydalany z organi-
zmu. Tworzą go produkty przemia-
ny materii, bezużyteczne lub wręcz 
szkodliwe dla organizmu. Chociaż 
płyn ten zwyczajowo uważamy za 
„nieczysty”, nie do końca jest to 
prawdą. Mocz zdrowego człowieka 
jest w momencie wydalania prawie 
sterylny i bez nieprzyjemnego zapa-

chu. Szybko jednak ulega on zanie-
czyszczeniu bakteriami, które prze-
mieniają zawarte w nim substancje 
chemiczne na związki wydzielające 
charakterystyczny, przykry zapach. 
Dlatego, gdy chcemy pobrać próbkę 
moczu do celów diagnostycznych 
w celu wykrycia ewentualnej in-
fekcji układu moczowego, ważne 
jest, aby użyć sterylnej probówki 
oraz dotrzymać zasad maksymal-
nej higieny (uprzednie umycie rąk i 
zewnętrznych organów płciowych, 
niedotykanie brzegów ani wnętrza 
probówki).

O stanie zapalnym w układzie 
moczowym świadczy, prócz obec-
ności bakterii, również obecność 
limfocytów (rodzaj białych krwi-
nek). Mocz zdrowego człowieka nie 
powinien poza  tym zawierać czer-
wonych krwinek, białka i cukrów. 
Białko w moczu może sygnalizo-
wać zaburzenia w pracy wątroby 
(np. żółtaczkę), cukier jest objawem 
cukrzycy. 

Mocz jest ważnym wskaźnikiem 
tego, czy organizm otrzymuje do-
stateczną ilość wody. Jeżeli kolor 
moczu jest ciemny, a konsystencja 
gęsta, świadczy to o dehydratacji 
organizmu. Widoczne jest to cza-
sem rano po nadmiernym spożyciu 
alkoholu. By alkohol został usunię-
ty z ciała, potrzeba bardzo dużo wo-
dy. Opr. (dc)

Co zdradzi mocz?

Opinie rodziców dotyczące tego, 
czy należy dawać dziecku coś w 
nagrodę za dobre świadectwo, róż-
nią się. Jedni są zdania, że dzieci 
uczą się przecież dla siebie, więc 
dlaczego miałyby być wynagradza-
ne? Drudzy, do których osobiście 
się zaliczam, uważają, że nauka 
szkolna to dla dziecka rodzaj pracy. 
Nie ma więc nic zdrożnego w tym, 
gdy dziecko zostanie za półroczną 
pracę wynagrodzone. Może to być 
książka, płyta, sprzęt sportowy. A 
nawet po prostu pieniądze. Skoro i 
tak dajemy je dziecku na różne cele, 
kupujemy mu bilety do kina, modne 
ciuchy, czy inne rzeczy, to dlaczego 
czymś niewłaściwym miałoby być 
otrzymanie specjalnej „wypłaty” za 

pomyślnie ukoń-
czone półrocze. 
P r z y n a j m n i e j 
uczymy naszą 
pociechę, że – 
jak mówi bardzo 
znane przysło-
wie – „bez pracy 
nie ma kołaczy”.

P o d o b n i e 
ma się rzecz 
z pomocą w 
pracach domo-
wych. Z pewno-
ścią nie należy 
płacić dziecku 
za sprzątanie 
własnego poko-
ju, wynoszenie 

kubła ze śmieciami lub zmywanie 
naczyń. Ale jeżeli każemy mu wy-
konać (w zależności od wieku) ja-
kąś specjalną pracę, wychodzącą 
poza ramy jego zwykłych obowiąz-
ków, to spokojnie możemy mu za 
jej (solidne) wykonanie zapłacić. 
Metodę tę z powodzeniem możemy 
stosować u nastolatków marzących 
o nowym telefonie czy snowboar-
dzie. Zamiast wyłożyć pieniądze 
wprost, określmy jasno warunki, 
w jaki sposób może na daną rzecz 
zarobić, pomagając w domu lub w 
ogrodzie. I choć w efekcie suma, 
jaką wydamy, będzie taka sama, to 
nasz potomek po pierwsze nie bę-
dzie wymigiwał się z powierzonych 
mu obowiązków, a po drugie – za-
pamięta sobie, że gdy marzy mu się 
coś droższego, to musi na to po pro-
stu zarobić.  (dc)

Świadectwo równa się wypłata?

Kolumnę przygotowała: 

 DANUTA CHLUP
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CZWARTEK 31 STYCZNIA

� TVP 1 
5.55 Był taki dzień 31 stycznia 6.00 Ka-
wa czy herbata? 8.00 Wiadomości 8.15 
Kwadrans po ósmej 8.30 Tom - Tom w 
Grecji (s.) 8.55 Świnka Peppa -Teatrzyk 
kukiełkowy Karoliny 9.05 Kuchciko-
wo - gotowanie na ekranie - Wszystko 
o kapuście 9.15 Kocham muzykę 9.30 
Scooby, gdzie jesteś? Nigdy nie mał-
puj małpoluda 9.55 Dwa światy 10.25 
Szkoła złamanych serc 11.10 Moda na 
sukces (s.) 12.00 Wiadomości 12.10 
Agrobiznes 12.20 Europa bez miedzy 
(mag.) 12.40 Plebania (s.) 13.05 Klan 
(s.) 13.35 Jaka to melodia? (teleturniej) 
14.00 Agroliga 2007 14.30 My, wy, oni 
15.00 Wiadomości 15.10 Miłość puka 
do drzwi (s.) 16.05 Moda na sukces 
(s.) 17.00 Teleexpress 17.20 Celownik 
17.35 Klan (s.) 18.00 Jaka to melodia? 
(teleturniej) 18.30 Plebania (s.) 19.00 
Wieczorynka 19.30 Wiadomości 20.20 
4400 (s.) 21.55 Sprawa dla reportera 
22.30 Śpiewać, jak to łatwo powiedzieć 
23.10 Spirala (film fr.) 0.05 Łossskot! 
0.35 Czeka na nas świat 2.05 Był taki 
dzień 31 stycznia 2.10 Notacje - Sabina 
Rosenbach 2.15 Podróże z zagadkami. 
� TVP 2 
5.35 Statek miłości (s.) 7.35 Niezwy-
kłe ranki Marcina Ranka - Marcin i 
pani Octowa 8.10 M jak miłość (s.) 
9.00 Pytanie na śniadanie 11.05 Twój 
sprzeciw ma znaczenie 11.10 Święta 
wojna - Piraci 11.45 Dr Quinn (s.) 12.40 
Koło fortuny 13.05 Twój sprzeciw ma 
znaczenie 13.15 Mama dla Anny 14.50 
Gwiazdy tańczą na lodzie 15.40 Barwy 
szczęścia (s.) 16.45 Zmiennicy - Oby-
watel Monte Christo (s.) 18.00 Program 
lokalny 18.30 Panorama 18.55 Sport-
-telegram 18.58 Dialog Polish Indoors 
- Wrocław 2008 - kronika 19.05 Jeden 
z dziesięciu 19.40 Młodzi twórcy 20.05 
Barwy szczęścia (s.) 21.10 Dr House (s.) 
22.00 Pitbull 23.00 997 23.30 Panora-
ma 23.45 Rosja według Putina 0.45 
Eroica 2.10 Miasteczko Twin Peaks (s.) 
2.55 Noc zagadek - teleturniej interak-
tywny. 
� TV KATOWICE 
6.00 Serwis info 7.45 Aktualności 7.50 
Narciarski weekend 8.00 Serwis info - 
flesz 8.02 Gość poranka 8.15 Serwis in-
fo - flesz 8.20 Serwis ekonomiczny 8.45 
Ślązaków portret własny 9.00 Serwis 
info 9.09 Przegląd prasy 9.15 Serwis in-

fo - flesz 9.30 Serwis info 10.05 Serwis 
kulturalny 10.10 Gość poranka 10.30 
Serwis info 11.03 Biznes - otwarcie 
dnia 12.02 Serwis ekonomiczny 12.08 
Komentarz - kraj 13.08 Komentarz 
- świat 13.23 Serwis kulturalny 13.30 
Serwis info 14.08 Komentarz - kraj 
14.30 Serwis info 15.10 Raport z Polski 
15.30 Serwis info 16.13 Rozmowa dnia 
16.30 Serwis info 16.45 Aktualności 
16.50 Partnerstwo północnej Jury 17.00 
Narciarski weekend 18.00 Aktualności 
18.45 Ludzie i sprawy 19.15 Uwaga! 
Weekend! Informator kulturalny 19.50 
TV Katowice zaprasza 20.01 Minęła 20-
-ta 20.30 Serwis info 20.35 Minęła 20-
-ta 21.05 Telekurier bliżej ciebie 21.30 
Serwis info 21.45 Aktualności 22.16 
Ekonomia i rynek (mag.) 22.30 Serwis 
info 0.02 Następcy ropy - Wyproduko-
wano w Chinach 0.30 Wielka Europa 
- kierunki w architekturze 0.59 Minęła 
20-ta 1.40 Serwis info 2.06 Ekonomia i 
rynek (mag.). 

� POLSAT 
5.30 Wstawaj! Gramy! (pr. muz.) 6.15 
Adam i Ewa (s.) 7.30 Wielka wygrana 
(teleturniej) 8.30 Kameleon 9.30 J.A.G. 
- Wojskowe Biuro Śledcze (s.) 10.30 Ro-
dzina zastępcza plus - Damy i huzary 
(s.) 11.30 Samo życie (s.) 12.00 Dzień 
kangura (pr. roz.) 13.00 Halo Hans 
14.00 Pierwsza miłość (s.) 14.45 Ma-
muśki (s.) 15.15 Świat według Bundych 
(s.) 15.45 Wydarzenia 16.15 Interwen-
cja 16.30 Graczykowie - Buła i spóła (s.) 
17.00 Rodzina zastępcza plus - Terapia 
antyfiksacyjna (s.) 18.00 Pierwsza mi-
łość (s.) 18.50 Wydarzenia 19.30 Samo 
życie (s.) 20.00 Tylko miłość (s.) 21.00 
Fala zbrodni 22.00 CSI: Kryminalne 
zagadki Nowego Jorku (s.) 23.00 Auto-
strada 395 1.00 Nagroda gwarantowa-
na 2.00 Nocne randki 5.00 Music Spot. 
� TVC 1 
5.59 Dzień dobry z TVC 8.30 Zaczaro-
wane przedszkole 9.00 Rozmowy H w 
20 lat później 9.55 Gasnący płomień 
(film USA) 12.00 Wiadomości 12.30 
Sama w domu (mag.) 13.25 Ćwiczmy z 
TVC 13.40 Oczarowanie (s.) 14.40 Cu-
downy świat: Człowiek a technika (s. 
dok.) 15.10 Legendy Kung Fu (s.) 15.55 
Złote rączki 16.10 Meduza (lista przeb.) 
16.45 Zaczarowane przedszkole 17.15 
AZ-kwiz 17.35 Stop 17.40 Czarne owce 
(pr. publ.) 17.55 Prognoza pogody 17.57 
Minuta z przyrody 18.00 Wiadomości 
18.15 Ogród - to sztuka (mag.) 18.40 
Żywe serce Europy 18.45 Wieczorynka 
18.55 Losowanie Szczęśliwej Dziesiątki 
i Szansy 19.00 Wiadomości, wiadomo-
ści regionalne, prognoza pogody, sport 
20.00 Taggart (film br.) 21.15 Śladami 
gwiazd 21.45 Program dyskusyjny 
22.30 Poker (mag.) 23.00 Przekręt (s.) 
23.55 Losowanie Szczęśliwej Dziesiąt-
ki i Szansy 0.00 Według prawa 0.25 
Musicblok 0.55 Na oślep 1.25 Ten nasz 
czeski charakter. 
� TVC 2 
6.10 Wiadomości TVS 6.30 Wiado-
mości regionalne 7.50 Panorama 8.30 
Na tropie 9.00 Dzień dobry z Moraw i 
Śląska 11.25 AZ-kwiz 11.50 Żywe ser-
ce Europy 12.00 Pod pokrywką (mag. 
kul.) 12.30 Czarne owce (pr. publ.) 
12.45 Dołącz do nas 13.00 Nie pod-
dawaj się 13.20 Labirynt 13.50 Czy 
mnie zechcecie? 14.05 Magazyn para-
olimpijski 14.30 Interpelacje posłów 
16.05 Rodzina, szkoła i ja (mag.) 16.20 
Zbędne wypadki 16.40 Medycyna w 
21. wieku 16.55 Poradnik zdrowotny 
17.10 Wiadomości w języku migowym 
17.15 Buly (mag.+transmisja meczu ho-
keja) 20.00 Interhelpo – historia pew-
nej iluzji (dok.) 21.00 Historie.cs 21.55 
Piękne zguby (talk show) 22.20 Gdzie 
pieniądze pomagają 22.30 Wydarze-
nia, komentarze 23.05 Sport 23.10 Cze-
chosłowacki Tygodnik Filmowy 23.25 
Klub Filmowy: Stare, nowe, pożyczone 
i niebieskie (film duń.) 1.00 Q (mag.). 
� NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.30 Hotel 
Hansson (s.) 9.25 Dziwna para (film 
USA) 11.25 Ulica (s.) 12.05 To mor-

derstwo, napisała (s.) 12.55 Lenssen i 
spółka (s.) 13.25 Ostry dyżur (s.) 14.20 
O.C. (s.) 15.10 Czarodziejki (s.) 16.05 
Agenci NCIS (s.) 17.00 Popołudniowe 
wiadomości, sport, pogoda 17.35 Kry-
minalne zagadki Miami (s.) 18.30 Ulica 
(s.) 19.30 Wiadomości, sport, pogoda 
20.00 Przychodnia w różanym ogro-
dzie (s.) 21.15 Kryminalne zagadki Las 
Vegas (s.) 22.00 Skazany na śmierć (s.) 
22.55 Podpalacz (film USA) 1.10 Na 
własne oczy. 

� PRIMA 
6.30 Flipper i Lopaka (s. anim.) 7.05 
Laboratorium Dextera (s. anim.) 7.30 
X-Men: Początek (s. anim.) 8.00 Sylwe-
ster i Tweety (s. anim.) 8.10 Piękno ibe-
ryjskiej natury (s. dok.) 8.40 Sabrina, 
nastoletnia czarownica (s.) 9.05 Jesteś 
moim życiem (s.) 10.00 St. Tropez (s.) 
11.00 Diagnoza morderstwo (s.) 11.50 
Hunter (s.) 12.45 Lekarz z gór (s.) 13.40 
Zbrodnie niedoskonałe (s.) 14.35 Rene-
gat (s.) 15.30 Sprawa dla dwu (s.) 16.40 
Prawo i porządek (s.) 17.40 Wiadomo-
ści regionalne 17.45 Minuty regionu 
18.00 Wiadomości, prognoza pogody 
18.05 5 kontra 5 (pr. roz.) 18.55 Wiado-
mości, sport 19.25 M.A.S.H. (s.) 20.00 
Bardzo delikatne związki (s.) 21.15 
Krimi report 22.20 Herosi (s.) 23.15 
Z Archiwum X (s.) 0.10 Jednostka (s.) 
1.00 Sexy szansa 1.40 Zadzwoń do ja-
snowidza.

PIĄTEK 1 LUTEGO 

� TVP 1 
5.55 Był taki dzień 1 lutego 6.00 Kawa 
czy herbata? 8.00 Wiadomości 8.15 
Kwadrans po ósmej 8.35 Dziewczyna i 
chłopak 9.55 Kocham muzykę - Gaby i 
cytra 10.00 Kocham muzykę - Elie i lut-
nia 10.15 Sąsiedzi - Wieczór hiszpański 
(s.) 10.40 Faceci do wzięcia - Pojedynek 
tytanów (s.) 11.10 Moda na sukces (s.) 
12.00 Wiadomości 12.10 Agrobiznes 
(mag.) 12.20 Wielkie sprzątanie 12.40 
Plebania (s.) 13.05 Klan (s.) 13.35 Jaka 
to melodia? (teleturniej) 14.00 Kandy-
dat 14.30 Kobieta zaradna 15.00 Wia-
domości 15.10 Miłość puka do drzwi 
(s.) 16.05 Moda na sukces (s.) 17.00 
Teleexpress 17.20 Celownik 17.35 Klan 
(s.) 18.00 Jaka to melodia? (teleturniej) 
18.30 Plebania (s.) 19.00 Wieczorynka 
19.30 Wiadomości 20.20 Determinator 
21.20 Kogel-mogel 23.10 Skowyt (film 
kopr.) 0.45 Bez pardonu 2.15 Sparkho-
use (film bryt.) 3.05 Był taki dzień 1 lu-
tego 3.10 Podróże z zagadkami. 

� TVP 2 
6.15 Statek miłości (s.) 7.25 Niezwykłe 
ranki Marcina Ranka - Tajemnica Klu-
cza (s.) 8.05 M jak miłość (s.) 9.00 Py-
tanie na śniadanie 11.05 Święta wojna 
- The Kurczaks 11.40 Witaj, siostrzycz-

ko 13.10 ...z Mazurskiej Nocy Kabare-
towej 13.30 Wojciech Cejrowski boso 
przez świat - Wśród Berberów 14.00 
Duże dzieci 14.50 Gwiazdy tańczą na 
lodzie 15.50 Barwy szczęścia (s.) 16.50 
Zmiennicy - Spotkania z Temidą 18.00 
Program lokalny 18.30 Panorama 18.55 
Sport-telegram 18.57 Dialog Polish In-
doors - Wrocław 2008 - kronika 19.05 
Wideoteka dorosłego człowieka 20.05 
Kabaretowa Scena Dwójki - Historia 
świata według Kabaretu Moralnego 
Niepokoju 21.05 Negocjator (film kopr.) 
22.40 Panorama 22.50 EUROexpress 
23.00 Romans Murphy'ego (film USA) 
0.55 Battlestar Galactica 1.40 Ryzykan-
ci 2.30 Europa da się lubić 3.25 Noc za-
gadek - teleturniej interaktywny. 
� TV KATOWICE 
6.00 Serwis info 7.45 Aktualności 7.50 
Narciarski weekend 8.00 Serwis info 
- flesz 8.02 Gość poranka 8.15 Serwis 
info - flesz 8.17 Przegląd prasy 8.20 Ser-
wis ekonomiczny 8.35 Korespondent 
TVP o poranku 8.45 Gramy dla was 
9.15 Serwis info - flesz 9.30 Serwis in-
fo 10.05 Serwis kulturalny 10.10 Gość 
poranka 10.30 Serwis info 11.03 Biznes 
- otwarcie dnia 11.30 Serwis info 12.08 
Komentarz - kraj 12.30 Serwis info 
13.08 Komentarz - świat 14.08 Komen-
tarz - kraj 15.10 Raport z Polski 16.13 
Rozmowa dnia 16.30 Serwis info 16.45 
Aktualności 16.50 Kronika miejska - 
Chorzów 17.00 To się wytnie 18.00 Ak-
tualności 18.45 Punkt widzenia 19.15 
Trudny rynek 19.35 Laury 2008 19.50 
TV Katowice zaprasza 20.01 Minęła 20-
-ta 20.30 Serwis info 21.05 Telekurier 
bliżej ciebie 21.30 Serwis info 21.45 
Aktualności 22.16 Ekonomia i rynek 
22.30 Serwis info 0.02 Półkowniki 0.51 
Minęła 20-ta 1.57 Ekonomia i rynek. 
� POLSAT
5.30 Wstawaj! Gramy! (pr. muz.) 6.15 
Adam i Ewa (s.) 7.30 Wielka wygrana 
(teleturniej) 8.30 Kameleon (film USA) 
9.30 J.A.G. - Wojskowe Biuro Śledcze 
10.30 Rodzina zastępcza plus - Terapia 
antyfiksacyjna 11.30 Samo życie (s.) 
12.00 Dzień kangura (pr. roz.) 13.00 Tyl-
ko miłość (s.) 14.00 Pierwsza miłość (s.) 
14.45 Mamuśki (s.) 15.15 Świat według 
Bundych (s.) 15.45 Wydarzenia 16.15 
Interwencja 16.30 Graczykowie - Buła 
i spóła 17.00 Rodzina zastępcza plus 
- Ciemna strona mediów 18.00 Pierw-

sza miłość (s.) 18.50 Wydarzenia 19.30 
Samo życie 20.00 Śnieżne psy 22.15 Na 
ratunek 0.30 Sylwestrowa moc przebo-
jów 1.40 Figury woskowe - zagubieni 
w czasie 3.30 Miasto zwycięzców 4.30 
Nocne randki. 
� TVC 1 
5.59 Dzień dobry z TVC 8.30 Zaczaro-
wane przedszkole 9.00 Państwo kontra 
religia 10.00 GEN 10.20 Program mu-
zyczny 11.00 Kolory życia (mag.) 12.00 
Wiadomości 12.30 Sama w domu (mag.) 
13.25 Ćwiczmy z TVC 13.40 Oczarowa-
nie (s.) 14.35 Simpsonowie (s. anim.) 
15.10 Garfield i przyjaciele (s. anim.) 
15.35 Lot 29 (s.) 16.00 Sezamkowy an-
gielski 16.10 Ferda (s. anim.) 16.40 La-
birynt 17.15 AZ-kwiz (teleturniej) 17.40 
Czarne owce (pr. publ.) 17.55 Prognoza 
pogody 17.57 Minuta z przyrody 18.00 
Wiadomości 18.15 Mieszkać – to sztu-
ka (mag.) 18.40 Żywe serce Europy 
18.45 Wieczorynka 18.55 Losowanie 
Szczęśliwej Dziesiątki 19.00 Wiadomo-
ści, wiadomości regionalne, prognoza 
pogody, sport 20.00 Przysięgam i obie-
cuję (s.) 21.25 13 komnata Vlastimila 
Venclíka 21.55 Talk show Jana Krausa 
22.40 Ally McBeal (s.) 23.30 Losowanie 
Szczęśliwej Dziesiątki 23.40 Królowie 
przeklęci (s.) 1.25 Wszystko party. 
� TVC 2 
6.10 Wiadomości TVS 6.30 Wiadomo-
ści regionalne 7.50 Panorama 8.30 Nie 
mam pracy 9.00 Dzień dobry z Moraw 
i Śląska 11.25 AZ-kwiz 11.50 Żywe 
serce Europy 12.00 Ogród – to sztuka 
(mag.) 12.30 Czarne owce (pr. publ.) 
12.45 Ten nasz czeski charakter 13.15 
Game Page (mag.) 13.30 Moudronos 
13.50 Straszna historia (s. anim.) 14.10 
Złote rączki 14.30 Meduza (lista przeb.) 
15.05 Tiger Woods (dok.) 16.00 Cudow-
ny świat: Człowiek a technika (s. dok.) 
16.25 Kwartet (mag.) 16.50 Kawałek 
drewna z drzewa (s. dok.) 17.10 Chor-
wackie parki narodowe (s. dok.) 17.25 
Dołącz do nas 17.40 Nie poddawaj się 
18.00 Kosmopolis (mag.) 18.30 City 
Folk – Haag, 2005 19.00 Wiadomości 
w języku migowym 19.05 Mistrzowie 
10 tańców (dok.) 19.30 Ćwiczmy z TVC 
19.35 Simpsonowie (s. anim.) 20.00 
Planeta Ziemia: Góry (s. dok.) 20.50 
Tak, panie Ministrze (s.) 21.20 ABBA 
mania 22.10 Film o filmie Fala 22.30 
Wydarzenia, komentarze 23.05 Sport 
23.15 Black Books (s.) 23.40 Gorączka 
piątkowej nocy 0.30 Czerwony karzeł 
(s.) 1.00 The Hives (koncert). 
� NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.30 Hotel 
Hansson (s.) 9.25 Jej Wysokość (film 
nowozel.) 11.30 Ulica (s.) 12.10 To mor-
derstwo, napisała (s.) 13.05 Lenssen i 
spółka (s.) 13.30 Ostry dyżur (s.) 14.25 
O.C. (s.) 15.15 Czarodziejki (s.) 16.05 
Agenci NCIS (s.) 17.00 Popołudniowe 
wiadomości, sport, pogoda 17.35 Kry-
minalne zagadki Miami (s.) 18.30 Ulica 
(s.) 19.30 Wiadomości, sport, pogoda 
20.00 Asterix i Obelix kontra Cezar 
(film koprod.) 22.15 Wybraniec śmier-
ci (film USA) 23.55 Miasteczko Salem 
1/2 (film USA) 1.30 Strażnik Teksasu 
(s.). 
� PRIMA 
6.30 Flipper i Lopaka (s. anim.) 7.05 
Laboratorium Dextera (s. anim.) 7.30 
X-Men: Początek (s. anim.) 8.00 Syl-
wester i Tweety (s. dok.) 8.10 Piękno 
iberyjskiej natury (s. dok.) 8.40 Sabrina 
– nastoletnia czarownica (s.) 9.10 Jesteś 
moim życiem (s.) 10.00 St. Tropez (s.) 
11.00 Diagnoza morderstwo (s.) 11.55 
Hunter (s.) 12.45 Lekarz z gór (s.) 13.40 
Zbrodnie niedoskonałe (s.) 14.40 Rene-
gat (s.) 15.30 Sprawa dla dwu (s.) 16.40 
Prawo i porządek (s.) 17.40 Wiadomości 
regionalne 17.45 Minuty regionu 18.00 
Wiadomości, prognoza pogody 18.05 5 
kontra 5 (pr. roz.) 18.55 Wiadomości, 
sport 19.25 M.A.S.H. (s.) 20.00 Kapitan 
Corelli (film koprod.) 22.30 Drapieżcy 
(film USA) 0.30 Najbardziej niesamo-
wite videa świata 1.20 Sexy szansa 2.00 
Zadzwoń do jasnowidza. 
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Telewizja zastrzega sobie prawo zmian w programie

SKOWYT
95 min, USA/ Kanada 1981
TVP 1, piątek 1. 2., godz. 23.10
Reżyseria: Joe Dante 
Występują: Dee Wallace, Patrick 
Macnee, Dennis Dugan, Christo-
pher Stone, Belinda Balaski, Kevin 
McCarthy i inni.

Reporterka telewizyjna Karen 
White bierze udział w policyjnej 
obławie na psychopatę Eddiego. 
Kiedy niespodziewanie staje twa-
rzą w twarz z przestępcą, doznaje 
amnezji. Zaczynają nękać ją noc-
ne koszmary, a kiedy staje się to 
już nie do zniesienia, postanawia 
się leczyć. W towarzystwie męża 
Billa udaje się do modnego ośrod-
ka New Age, prowadzonego przez 
doktora Wagnera. Już pierwszej 
nocy małżonkowie słyszą skowyt, 
dobiegający z lasu. 

EROICA
85 min, Polska 1957
TVP 2, czwartek 31. 1., godz. 0.45
Reżyseria: Andrzej Munk 
Występują: Edward Dziewoński, 
Barbara Połomska, Ignacy Ma-
chowski, Leon Niemczyk, Kazi-
mierz Opaliński, Kazimierz Rudz-
ki, Bogumił Kobiela  i inni.

Film składa się z dwóch luźno 
ze sobą związanych tematycznie 
nowel. Część pierwsza opowiada 
o warszawskim cwaniaku, który 
przypadkowo wciągnięty w po-
wstanie warszawskie zdobywa się 
na czyn bohaterski, choć właści-
wie niepotrzebny. Akcja drugiego 
opowiadania rozgrywa się w nie-
mieckim oflagu i po raz pierwszy 
przedstawiono w niej życie pol-
skich oficerów w obozie jenieckim 
w czasie ostatniej wojny.

AUTOSTRADA 395
120 min, USA 2000
Polsat, czwartek 31. 1., godz. 
23.00
Reżyseria: Fred Dryer 
Występują: Fred Dryer, Blake 
Adams, Diane Delano, Greg Cro-
oks, Chad Todhunter, Gregory 
Scott Cummins i inni.

Szeryf Rawley Wade prowadzi 
walkę z kurierami i dealerami, 
kursującymi szlakiem amfetami-
nowym autostradą 395. Od dawna 
ma na oku Roda Majora, którego 
brat, Rupert, odsiaduje wyrok w 
więzieniu. Pod nieobecność sze-
fa nielegalnym interesem kieru-
je jego kochanka, Violet. Jadąc 
tropem Roda, szeryf dociera do 
wytwórni narkotyków i likwiduje 
laboratorium. Tymczasem niezna-
ny sprawca zabija dwoje ludzi. To 
nie pierwsze i nie ostatnie mor-
derstwo w okolicy. Śledztwo w tej 
sprawie prowadzi policjant Joseph 
Wade, ojciec Rawleya.
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BOGUMIN – Zarząd MK PZKO za-
prasza na zebranie sprawozdawcze 
3. 2. o godz. 15.00 do Domu PZKO.

W S P Ó L N O T A 
COEXISTENTIA 
– Informuje, iż 
zebranie Rady 
R e p u b l i k o w e j 
odbędzie się 1. 2. 
o godz. 14.30 w 
świetlicy Związ-
ku Węgrów w 
Ostrawie. Przed 
zebraniem obra-
duje Rada Wyko-
nawcza.
J A B Ł O N K Ó W 
– Zarząd MK 
PZKO zaprasza 
na O statkowy Bal 
Papuciowy 2. 2. o 
godz. 19.00 do Do-
mu PZKO. W pro-
gramie konkurs 
o najładniejsze 
papucie i aktrak-
cyjne nagrody w 
loterii.
NYDEK – MK 
PZKO zaprasza 
na Bal Ostatkowy 
2. 2. o godz. 19.00 
do Domu PZKO.
PTM – zaprasza 
na kolejne spotka-
nie 1. 2. o godz. 
19.00 w siedzibie 
Kongresu Pola-
ków w Cz. Cie-
szynie. Program: 
Sprawozdanie z 
działalności za 
rok 2007.

CZ. CIESZYN – Biblioteka Miejska 
przy ul. Havlíčka zaprasza na spo-
tkanie z cyklu Podróże bliskie i dale-
kie wyjątkowo w piątek 1. 2. o godz. 
18.00. Diashow pt. „FANY – góry 
słońca i jezior” (Pamiro-Ałtaj, Tadży-

Wyrazy najgłębszego współczucia z powodu zgo-
nu naszej Koleżanki chórowej

śp. HELENY PAWLAS
przekazuje Szanownej Rodzinie Chór Żeński „Ka-
lina”. RK-027Dziś mija 1. rocznica śmierci 

śp. L’UDOVÍTA ZEMKO
Wszystkich, którzy znali Go jako 
człowieka szlachetnego, dobre-
go i życzliwego, o chwilę cichych 
wspomnień prosi żona Irena Sto-
nawska.  GL-070
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kistan) przedstawi grupa turystycz-
na Gorole.
OLBRACHCICE – MK PZKO za-
prasza do Domu PZKO 3. 2. o godz. 
16.00 na ostatkowy „Podwieczorek 
przy muzyce”. Muzyka i dla star-
szych, bufet, bilet wstępu 50 kc.
SIBICA – MK PZKO oraz Macierz 
Szkolna zapraszają na Tradycyjny 
Bal 1. 2. o godz. 19.00 do restauracji 
Centrum – U Matyldy w Ropicy. Bi-
let wstępu wraz z kolacją 250 kc. Do 
tańca przygrywa „Vega”.
STONAWA – MK PZKO informuje, 
że bilety na Stonawskie Ostatki  w 
Domu PZKO  2. 2. są jeszcze do na-
bycia w sobotę na miejscu, ale już 
bez kolacji z odpowiednią zniżką. 
PTTS „BŚ” – zaprasza na wycieczkę 

2. 2. na Girową połączoną z 5. Mię-
dzynarodowym Zimowym Spotka-
niem Turystów w Beskidach. Odjazd 
z Cz. Cieszyna o godz. 7.33 do Mo-
stów. Inf.: 732 175 618, 596 311 685.
MILIKÓW PASIEKI – PZKO oraz 
Macierz koszarzyskiej szkoły zapra-
szają na Ostatkowy Bal 2. 2. o godz. 
19.00 do Domu PZKO. Program kul-
turalny w wykonaniu tancerzy Olzy, 
ogromna loteria i tradycyjna muzyka 
L. Pyszki.
ZWIĄZEK PRZYJAŹNI CZESKO- 
SŁOWACKO-POLSKIEJ – zaprasza 
na „Bal” 9. 2. o godz. 19.00 do Domu 
PZKO w Karwinie Frysztacie. Miej-
scówki w cenie 200 kc (z kolacją) 
można zamawiać u p. Siederowej, nr 
tel.: 596 314 368. 

Informator również na str. 2

GL
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35DOMY RODZINNE – sprzedaż

Chata rekreacyjna w Rzece, pod lasem. 
Cena do negocjacji. 777 077 277.
Chata rekreacyjna w Gnojniku, parcela 
20 a, możliwość rozbudowy na dom ro-
dzinny. Cena 690 tys. kc. 777 077 277. 
Obiekt rekreacyjny w Lesznej Dolnej, 
z garażem, parcela 20 a włącznie par-
celi budowlanej. Możliwość kolaudacji 
na mieszkanie. Cena do negocjacji. 
777 077 277.

OBIEKTY KOMERCYJNE 

Do wynajęcia lokale użytkowe, Cz. Cie-

szyn, ul. Smetany. 777 077 277.
Sprzedaż  warsztatu samochodowego, 

Cz. Cieszyn. 777 077 277.

Do wynajęcia biura, Cz. Cieszyn. 
777 077 277.
PARCELE 

Oferujemy parcele w różnych miej-
scach, różnej wielkości, do różnych ce-
lów (Żuków D., Stanisłowice, Gnojnik, 
Oldrzychowice). 606 757 577.
MIESZKANIA – oferty

Potrzebują państwo sprzedać lub wyna-
jąć mieszkanie? Korzystajcie z naszych 
usług. Czekamy na oferty.

Oferuje:

Jan Czernek

558 711 842

606 757 577

777 077 277

GL
-0

56

GL
-0

67

Jest czas ciszy. 
Jest czas bólu i smutku.
Jest też czas wdzięcznych wspomnień.

Dnia 1. 2. 2008 mija 14. rocznica 
śmierci

śp. WŁADYSŁAWA  NOWOKA

z Ropicy. O chwilę wspomnień 
prosi żona i synowie z rodzinami.

AD-016

Rozmaite Twoje drogi wiodły Ciebie poprzez życie,
dziś idziemy w Twoje progi, by Cię uczcić należycie.

Z okazji 85-tych urodzin Drogiego 
Tatusia, Dziadka i Pradziadka 

pana PAWŁA  MRÓZKA
z Lesznej Dolnej, samych pogod-
nych dni, wiele błogosławieństwa 
Bożego oraz bukiet najserdeczniej-
szych życzeń składają córki z rodzi-
nami i prawnuczek Robertek. AD-017

W głębokim żalu pogrążeni za-
wiadamiamy, że dnia 28. 1. 2008 
zmarła po ciężkiej chorobie w 
wieku 57 lat

śp. HELENA PAWLAS
nauczycielka przedszkola, za-
mieszkała w Karwinie Nowym 
Mieście. Pożegnaliśmy Ją w gro-

nie najbliższych. Wszystkich, którzy Ją znali i sza-
nowali, prosimy o chwilę wspomnień. RK-023

Współpracownicy z przedszkola i szkoły podsta-
wowej w Karwinie oraz dzieci żegnają się ze swo-
ją Koleżanką i Nauczycielką

śp. HELENĄ PAWLAS

zmarłą 28. 1. 2008 w wieku niespełna 58 lat. Dro-
ga Helenko, będzie nam brakować Twojego życz-
liwego uśmiechu, koleżeńskości i wspaniałej gry 
na pianinie. Ze smutkiem wspominamy wszystkie 
miłe chwile spędzone z Tobą. RK-026

Trudno temu, kto odchodzi
smutno tym, którzy pozostają.
W głębokim żalu pogrążeni za-
wiadamiamy, że dnia 28. 1. 2008 
zmarł w wieku 78 lat nasz Uko-
chany Ojciec, Dziadek, Teść, Wu-
jek i Kolega

śp. HUBERT DOSTAL
Pogrzeb Drogiego Zmarłego odbędzie się w piątek 
1. 2. 2008 o godz. 13.00 z kościoła katolickiego w 
Suchej Górnej. Zasmucona rodzina. GL-076

W głębokim żalu pogrążeni zawiadamiamy, że 
dnia 26. 1. 2008 zmarł w wieku 77 lat nasz Uko-
chany

śp. OSKAR WAŁACH

z Hawierzowa Błędowic. Pogrzeb Drogiego Zmar-
łego  odbędzie się w piątek 1. 2. 2008 o godz. 14.30 
z kościoła ewangelickiego w Hawierzowie Błędo-
wicach. Zasmucona rodzina.

 

GL-077



KS DZIEĆMOROWICE
Piłkarze naszego najlepszego klubu 
w 6. lidze, prowadzonego przez tre-
nera Petra Czyža, rozpoczęli zajęcia 
zimowe już 7 stycznia. Dziećmorowi-
ce latem ubiegłego roku z przyczyn 
ekonomicznych spadły z dywizji do 
6. ligi, a więc o dwie klasy niżej i za-
mierzają jak najszybciej wrócić mini-
mum do Mistrzostw Województwa. 
– Nie gramy z nożem przy gardle, 
ale spróbujemy powalczyć o awans 
jeszcze w tym sezonie – powiedział 
„GL” trener Petr Czyž. Inna sprawa, 
że faworyt w 6. lidze jest znany. Cho-
dzi oczywiście o Czeladną, która zro-
bi wszystko, by nie skomplikować 
sobie wiosną życia. Kadrę Elektry-
ków wzmocnią dwaj doświadczeni 
piłkarze: Vančo (powrót z Austrii) i 
Filip Kadlčák (powrót z Miasta Al-
brechtice). Oprócz braci Klimków 
(przechodzących do Lokomotywy 
Piotrowice) oraz bramkarza Hájka 
(nie uczęszcza na treningi) kadra 
czwartego zespołu tabeli nie uległa 
zmianie. Piłkarze biorą udział w ol-
brachcickim turnieju Refotal Cup, 
zaś na połowę lutego zaplanowano 
zgrupowanie kondycyjne w Beski-
dach (najprawdopodobniej w Nydku 
lub Łomnej Dolnej).
WĘDRYNIA
W styczniu posadę trenera Wędryni 
objął Ivo Kopka, który w rundzie re-
wanżowej nie będzie miał łatwego 
zadania. Z Wędryni odeszło sześciu 
piłkarzy z podstawowego składu, a 
trenera najbardziej boli strata sto-
pera Bezáka, którym interesuje się 
dywizyjny Hawierzów. Ze Śmiło-

wic wracają Bilko z Sikorą, z Gród-
ku Szlauer i Szotkowski, powrót 
na boiska piłkarskie po półrocznej 
przerwie rozważa obrońca Radim 
Kopka. – Stoimy przed trudnym za-
daniem, zespół budujemy praktycz-
nie od podstaw – powiedział „GL” 
trener dziewiątego w tabeli zespołu 
Ivo Kopka. W najbliższą niedzielę 
Wędrynia wystartuje na turnieju 
w Trzyńcu, którego organizatorem 
jest klub KS Oldrzychowice. Na 
szutrowym boisku przy ul. Leśnej 
zagrają jeszcze Niebory, Milików, 
Gnojnik i Dobratice.
ŚMIŁOWICE
Dosyć późno, bo dopiero w ubiegły 
piątek zajęcia wznowili piłkarze 
Śmiłowic. Dziesiąty zespół tabeli 
trenuje pod wodzą Štěpána Kufy i 
jak na razie bez bramkarza. Za pra-
cą do Francji wyjechał golkiper Ba-
šanda, co w Śmiłowicach poniekąd 
skomplikowało wszystkim sprawę. 
– Bašanda był filarem zespołu, to 
duża strata dla całej drużyny – sądzi 
Š. Kufa. Ze Śmiłowic nadeszły tak-
że bardziej pozytywne wieści. Od 
przyszłego tygodnia piłkarze będą 
mieli do dyspozycji nowe zaplecze 
sportowe, z odnowionymi szatnia-
mi i nowymi prysznicami. 
LUTYNIA DOLNA
Jedenasty zespół tabeli na półmetku 
rozgrywek trenuje od połowy stycz-
nia. Piłkarze oprócz nabierania 
kondycji w siłowni uczestniczą też 
w turnieju Refotal Cup w Olbrach-
cicach, gdzie jednak spisują się 
bardzo słabo. Lutynianie przegrali 
0:5 z Lokomotywą Piotrowice i 0:6 

z Czeskim Cieszynem. W zespole 
jak na razie nie doszło do żadnych 
zmian i wszystko wskazuje na to, 
że Lutynia Dolna będzie jednym z 
głównych kandydatów do spadku. 
KS STONAWA
Fatalna runda jesienna wymusiła 
radykalne zmiany w Stonawie. No-
wym trenerem 12. zespołu tabeli zo-
stał Miroslav Sikora, a z jesiennego 
składu brakuje w tym klubie aż sze-
ściu zawodników. Odchodzą Šurin, 
Špinar, Petruňa, karierę zakończyli 
z kolei Koláček i Hawlásek. Do tej 
szóstki dołączył kontuzjowany 
bramkarz Janovský. – Celem numer 
jeden jest uratowanie szóstej ligi w 
Stonawie – zadeklarował kierow-
nik klubu Jiří Frait st. Do nowych 
twarzy w klubie należą: napastnicy 
Sehnal (Karwina) i Šotkovský, sto-
perzy Minarík (Piotrowice) i Varga 
(Sucha G.), z klubem trenuje też 
pomocnik Karkoška z Hawierzo-
wa. Po półrocznej przerwie (zła-
mana noga) do zespołu dołączył 
Szczygiel. Stonawianie nie mają w 
planach wyjazdu na zgrupowanie 
kondycyjne do gór i przygotowują 
się w domowych warunkach. Ekipa 
trenera Sikory uczestniczy m.in. w 
turnieju w Olbrachcicach.

JANUSZ BITTMAR

Kolejny, ósmy rok działalności Klu-
bu 99, jako samodzielnej sekcji w 
ramach PTTS ,,Beskid Śląski”, był 
kontynuacją ustalonych w regula-
minie zamierzeń i dostosowaniem 
się do aktualnych możliwości. Wiek 
i kondycja fizyczna są w tej sytuacji 
czynnikami decydującymi o stopniu 
zaangażowania. Czynnikiem mobili-
zującym jest wzajemne koleżeństwo, 
które co miesiąc przyciąga klubowi-
czów na spotkania. Odbywają się 
one w różnych miejscowościach 
zaolziańskiego Śląska – z dwóch 
powodów: pierwszy – członkowie 
K 99 należą do braci turystycznej, 
więc pęd wędrowcy ciągnie ich w 
różne strony, drugi powód ważniej-
szy i bardziej prozaiczny – to brak 
własnego lokum. Dlatego liczą na 
gościnność Miejscowych Kół PZKO 
w miejscowościach, z których klubo-
wicze się wywodzą. W ub. roku spo-
tkania odbywały się dwukrotnie w 
Sibicy i Olbrachcicach, ponadto w 
Bystrzycy, Trzyńcu Starym Mieście, 
Suchej Górnej, Gródku, na Filipce, 
Cz. Cieszynie na Brandysie, Lesz-
nej Dolnej Grodzisku, Błędowicach. 
Spotkania Klubu 99 mają ustaloną 
regułę: w części roboczej, którą roz-
poczyna pieśń „Przyjaźń, o bracia”, 
załatwiane są sprawy organizacyj-
ne, omawiane propozycje i progra-
my imprez, druga część, towarzy-
ska, poświęcona jest dyskusjom, 
czasem prelekcjom lub uczczeniu 
aktualnych jubileuszy kolegów. Czę-
sto na spotkaniach rozbrzmiewają 
popularne piosenki. Z okazji rocz-
nic smutnych wracamy pamięcią do 
naszych zmarłych kolegów: Adama 
Kubisza  (2003), prezesa Rudolfa Ła-
baja (2005), Otona Tomana (2005), 
Jana Kluzy (2006), Jana Nierostka 
(2006). Kontynuując tradycyjne im-
prezy, w marcu zorganizowano w 
wędryńskiej Czytelni, przy współ-
pracy MK, otwarty turniej w tenisie 
stołowym dla dorosłych z udziałem 
32 zawodników. Spotkanie w Suchej 
Górnej miejscowi organizatorzy 

wzbogacili o sportową rywalizację – 
meczem Dolanie – Gorole w kręglar-
ni. Czerwcowa wycieczka na Filipkę 
należy już do tradycyjnych – tak, jak 
gródeckie smażenie jajecznicy i od-
wiedziny Bełka w maju. W tym mie-
siącu, niestety, pożegnaliśmy naj-
starszego klubowicza, emerytowa-
nego sportowego redaktora „Głosu 
Ludu”, Józefa Raszyka. Świętogorol-
ski „Rajd o kyrpce Macieja” jak co 
roku też odbywał się w asyście klu-
bowiczów, bowiem ci właśnie byli na 
punktach startowych, kontrolnych i 
na mecie. Rejestrowali, wypisywa-
li dyplomy. Wrześniowe piłkarskie 
spotkanie oldboyów Dolanie  – Go-
role zgromadziło 22 zawodników 
i trochę kibiców, dostarczyło mnó-
stwo zabawy i ożywiło sportowego 
ducha starszych panów. W turnieju 
tenisa stołowego organizowanym 
przez błędowickie Koło PZKO wzię-
li także udział członkowie Klubu 99 
w kategorii zawodników powyżej 
50 lat. W listopadzie natomiast w 
turnieju dla PSP, organizowanym 
przez „Beskid Śląski” i czeskocie-
szyńską podstawówkę znów trzon 
organizacyjny stanowili klubowicze 
’99. W rozgrywkach wzięło udział 
50 uczniów. Ostatnie w ub. roku 
spotkanie w Olbrachcicach miało 
charakter uroczysty – podsumowa-
nie ubiegłorocznej działalności oraz 
wigilijka. 

Pierwsze spotkanie Klubu 99 w 
br. odbyło się w „Domu Rybnym” w 
Kocobędzu, gdzie obejrzano wielkie 
akwaria oraz skorzystano z restau-
racji. Gospodarz J. Szotkowski oso-
biście zaprezentował klubowiczom 
funkcyjność budynku i w dyskusji 
opowiadał o różnych technicznych 
ciekawostkach wspomagających 
je go eksploatację. Miesiąc styczeń 
jest dla członków Klubu 99 miesią-
cem refleksji – 28. 1. upłynęły 3 lata 
od zgonu prezesa Rudolfa Łabaja, a 
1. 1. minęły 2 lata, kiedy opuścił na-
sze szeregi kolega Jan Kluza. Wspo-
minamy ich z szacunkiem. (J.C.)

NASZE ZESPOŁY W PIŁKARSKIEJ I A KLASIE – GRUPIE B

Pilnie poszukiwani bramkarze

Klub 99 nadal aktywny

Granice runęły
Mili Czytelnicy, przypatrzcie się temu zdjęciu. To, co wydawało się niemoż-
liwe, jest rzeczywistością. Na wspólnym wieczorze kolęd w Kończycach Ma-
łych wystąpił chór młodzieżowy działający przy tamtejszej szkole podstawo-
wej wraz z „trochę starszym”  chórem „Lira” PZKO z Darkowa.

Pierwszą granicą, która runęła, był wiek śpiewaków. To, co gdzieś indziej 
stanowi przeszkodę, w Kończycach było raczej atutem. Repertuar klasycz-
nych kolęd w wykonaniu „Liry”, uzupełniony o pełne temperamentu pieśni 
młodzieżowe, doskonale ożywił atmosferę koncertu. Również fakt, iż chór 
młodzieżowy wystąpił na pierwszym swoim koncercie publicznym, a „Lira” 
zbliża się do swojego tysięcznego występu, nie przeszkodził we wspólnym, 
udanym śpiewaniu. 

O granicy państwowej nie wspomnę... Darków z Kończycami prawie że 
sąsiaduje i podróż śpiewaków „Liry” z Darkowa do Kończyc trwała parę 
minut. Wszystkie te granice mogły runąć dzięki zapałowi jednej osoby, mgr 
Beaty Pilśniak-Hojka, która była duszą koncertu, a która prowadzi równo-
cześnie oba zespoły. To dzięki jej osobistemu zaangażowaniu, mieszkańcy 
Kończyc Małych i goście z bliższej i dalszej okolicy, mogli wysłuchać prze-
pięknych kolęd – skarbu kultury polskiej i chrześcijańskiej.

Trzeba przyznać, że organizatorzy i wykonawcy nie działali zupełnie bez-
interesownie. Za swój trud otrzymali uśmiech i zadowolenie widoczne na 
twarzach słuchaczy. I o to chodziło. TADEUSZ KONIECZNY, Cz. Cieszyn

Od poniedziałku kadrowicze Leo 
Beenhakkera trenują na Cyprze, a 
w najbliższych dniach ich formę 
sprawdzą w meczach towarzyskich 
Finowie i Czesi. Zimowe zgrupowa-
nie w ciepłym klimacie stało się w 
ostatnich latach tradycją.

W najbliższą sobotę Polacy zmie-
rzą się towarzysko z Finlandią, a 6 
lutego z reprezentacją RC. Kadra 
Beenhakkera ma w planach roze-
grać przed mistrzostwami Euro-
py siedem spotkań towarzyskich. 
Oprócz Finlandii i RC kadrowicze 
zagrają z Estonią (27. 2. we Wron-
kach), USA (26. 3. w Krakowie), 
Macedonią (26. 5. w Niemczech), 
Bułgarią (27. 5. w Niemczech) i Da-
nią (1. 6. w Chorzowie). 

Kadra na mecz z RC – bramka-
rze: Artur Boruc (Celtic Glasgow), 

Łukasz Fabiański (Arsenal Lon-
dyn); obrońcy: Marcin Wasilewski 
(Anderlecht Bruksela), Marcin Kuś 

(Kolporter Korona Kielce), Mariusz 
Jop (FK Moskwa), Jacek Bąk (Au-
stria Wiedeń), Michał Żewłakow 
(Olympiakos Pireus), Tomasz Li-
sowski (Widzew Łódź), Grzegorz 
Bronowicki (Crvena Zvezda Bel-
grad); pomocnicy: Rafał Murawski 
(Lech Poznań), Dariusz Dudka (Wi-
sła Kraków), Mariusz Lewandow-
ski (Szachtar Donieck), Wojciech 
Łobodziński (Zagłębie Lubin), 
Jakub Błaszczykowski (Borussia 
Dortmund), Radosław Majew-
ski (Groclin Dyskobolia Grodzisk 
Wlkp.), Jacek Krzynówek (VFL 
Wolfsburg), Euzebiusz Smolarek 
(Racing Santander); napastnicy: 
Tomasz Zahorski (Górnik Zabrze), 
Maciej Żurawski (Celtic Glasgow), 
Artur Wichniarek (Arminia Biele-
feld). (jb)

Z tarczą wrócił z zawodów strzelec-
kich w Ostrawie Trzebowicach Jan 
Walica, członek klubu strzeleckiego 
SSK Olza Trzyniec. W konkurencji 
pistoletu pneumatycznego (60 strza-
łów na odległość 10 m) Walica re-
welacyjnie spisał się tak w fazie eli-
minacyjnej, jak również w samym 
finale, do którego awansowało po 
ośmiu najlepszych strzelców. Wa-
lica wyprzedził w finale Petra Hu-
báča (AVZO Kovona Karwina) i Ji-
řego Holaňa (SSK Ostrawa Poruba). 
Na czwartym miejscu uplasował się 
drużynowy kolega Walicy, Andrzej 
Przyhoda, który do finału awanso-
wał aż z siódmej pozycji. Wszyst-
kich ośmiu finalistów wywalczyło 
zarazem minimum kwalifikacyjne 
do mistrzostw RC, zaplanowanych 
na 8-9 marca w Pilźnie Lobzach.

– Rywalizacja w Mistrzostwach 

Województwa Morawskośląskiego w 
Ostrawie była zacięta, wszyscy fina-
liści prezentują bardzo równą formę 
– powiedział „GL” Jan Walica. Klub 
strzelecki SSK Olza Trzyniec po-
wstał niedawno, bo dopiero w paź-
dzierniku ubiegłego roku i zrzesza 
obecnie czterech członków. – Chce-
my jeszcze znaleźć piątego do spół-
ki – dodał Walica, który szlifuje już 
formę przed sobotnimi zawodami 
w Ostrawie Trzebowicach, które 
odbędą się w ramach Memoriału J. 
Vita.

WYNIKI MISTRZOSTW WO-
JEWÓDZTWA MORAWSKOŚLĄ-
SKIEGO: 1. Jan Walica (SSK Olza 
Trzyniec) 656,8, 2. Petr Hubáč 
(AVZO Kovona Karwina) 655,1, 3. 
Jiří Holaň (SSK Ostrawa Poruba) 
639,9, 4. Andrzej Przyhoda (SSK 
Olza Trzyniec) 637,0. (jb)

Leo Beenhakker jak zawsze zadumany.

STRZELECKIE MISTRZOSTWA WOJEWÓDZTWA

Triumf Jana Walicy

W celu usatysfakcjonowania jak największej liczby naszych korespondentów, prosi-

my o przesyłanie do rubryki „Z redakcyjnej poczty” oraz „Hyde Park” przyczynków 

krótkich, zwięzłych i rzeczowych. Tylko takie będą brane pod uwagę. Przypominamy 

również, że o ich zamieszczeniu na łamach decyduje Redakcja.

POLSCY PIŁKARZE ZAGRAJĄ Z FINLANDIĄ I CZECHAMI

Orły Beenhakkera na Cyprze

Fotbal Trzyniec 
stracił Rodrigueza
Ostatni zespół drugoligowej tabeli 
po porażce ze Zlinem zremisował 
we wtorek bezbramkowo z trzecio-
ligowym słowackim Matadorem 
Puchów. W kadrze Trzyńca zabra-
kło Brazylijczyka Rodrigueza, który 
podpisał wczoraj 2,5-letni kontrakt z 
pierwszoligowym Pilznem.  

Sparingu rozegranego na sztucz-
nym boisku w Dubnicy nie zaliczył 
też z klubem pomocnik Jan Berger 
narzekający na lekki uraz ścięgna 
Achillesa. Przez 90 minut sparingu 
z Puchowem wytrzymał na boisku 
z kolei Brazylijczyk Cristiano, który 
pod Jaworowym jest na testach. Ro-
sły piłkarz pojawił się już na boisku w 
piątkowym sparingu ze Zlinem, gdzie 
należał do grupy lepszych zawod-
ników. Testy w Trzyńcu przechodzi 
też napastnik Martin Sviták, wycho-
wanek Banika Ostrawa. Trzyńczanie 
byli blisko zwycięstwa w drugiej po-
łowie meczu, Maceček (dla którego 
był to pierwszy występ w barwach 
Trzyńca po przewlekłej kontuji) nie 
wykorzystał jednak karnego.

Jutro Trzyniec zaliczy kolejny 
mecz kontrolny. Na sztucznej trawie 
w Nowym Jiczynie ekipa Miroslava 
Kouřila zmierzy się z Frydkiem-
-Mistkiem. (jb)


